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Megtartotta ülését a Szeged városi 
pártértekezlet Újjáválasztották 

a párt városi vezető szerveit 
f s ' 

szeíizli n l[ 
A vitát Perjési László elvtárs foglalta Bssze. párt-

értekezlet a beszámolókat és a kapott választ egyhangú-
lag elfogadta. 

Ezután a pártértekezlet megválasztotta az MSZMP 51 
tagú Szeged városi bizottságát és 130 küldöttét a megyei 
pártértekezletre. 

Az újonnan választott pártbizottság még tegnap este 
összeült és soraiból megválasztotta a tisztségviselőket, a 
11 tagú végrehajtó bizottságot, a pártbizottság első titká-
rát és titkárát. 

Tegnap, csütörtökön reggel összeült a Magyar Szocia-
lista Munkáspárt Szeged városi pártértekezlete a Csong-
rád megyei tanács székházának üléstermében. A küldötte-
ket a tanácsháza előcsarnokában kiállítás fogadta, mely-
nek gazdag féríykép-, rajz és makett-anyaga Szegednek a 
második ötéves népgazdasági tervben elért fejlődését mu-
tatja be. 

Nyolc órakor már 352 küldött és 34 meghívott népesí-
tette be az üléstermet, akik valamennyi pártszervezetet 
és a legkülönbözőbb munkahelyeket képviselték. A kül-
döttek között igen sok volt a nő és a fiatal is. 

A szegedi kommunisták pártértekezletét Perjési Lász- (A városi pártbizottság beszámolóját a 2—3—4. olda-
tó elvtárs, a Szeged városi pártbizottság első titkára nyi- Ion kivonatosan ismertetjük; a vitát az 5—7. oldalon fog-
totta meg. Köszöntötte a küldötteket, a felsőbb pártszer- laljuk össze.) 
vek képviselőit, majd a pártértekezlet megválasztotta el-
nökét, elnökségét és munkabizottságait. 

A pártértekezlet elnökének Sípos Géza elvtársat, a 
városi pártbizottság titkárát választották. Az elnökségben 
foglalt helyet Benke Valéria elvtársnő, az MSZMP Köz-
ponti Bizottságának tagja, a Társadalmi Szemle főszer-
kesztője, Győri Imre elvtárs, az MSZMP Csongrád megyei 
bizottságának első titkára, Nagygyörgy Mária elvtársnő, 
nyugdíjas, az MSZMP Központi Bizottságának póttagja, 
Perjési László elvtárs, a Szeged városi pártbizottság első 
titkára, dr. Biczó György elvtárs, a Szeged városi tanács 
vb-elnöke, dr. Serjőzö Lajos elvtárs, egyetemi docens, a 
Szegedi József Attila Tudományegyetem pártbizottságának 
titkára. Gyólai Lajos elvtárs, nyugdíjas, a városi szakma-
közi bizottság elnöke, Bakacsi Júlia elvtársnő, a szegedi 
textilművek pártbizottságának tagja és Németh Kálmán 
elvtárs, a XI. sz. Autójavító Vállalat párt-alapszervezeté-
nck titkár® 

A pártértekezlet a következő napirendet fogadta el és 
eszerint végezte munkáját: 

OA Szeged városi pártbizottság és a revíziós bi-
zottság beszámolója feletti együttes vita. 
A Szeged városi pártbizottság megválasztása és 
a küldöttek megválasztása a megyei pártérte-

Az MSZMP Szeged városi 
vezető szervei 

I városi pártbizottság tagjai: 
Árendás György, Balas-

sy Sándor, Balog István, 
Berzsenyi Lajos, dr. Biczó 
György, Bódi László, Bőr-
ösök Ferenc, Csiszár Ká-
roly, Csizmeg István, dr. 
Csukás István, Dani Já-
no® Dáni Mihály, Deák 
Bél® Dékány József, dr. 
Földi Gábor, Gyólai Ist-
ván, Halász Árpád, Havasi 
Zoltán, Hofgesang Péter, 
Hoffman Márton, Katona 
András, Kelemen Sándor, 
Kincses András, Kispál Je-
nő, Kiss Károly, dr. Kovács 

Lajos, Kónya Sándorné, 
Kormos Lajos, dr. Kuti 
Árpád, Lácsán Mihály, 
Liptai Veronika, dr. Lőkös 
Zoltán, dr. Márta Ferenc, 
Móczán Lajosné, Nagy-
OVÖrgy Mári® Ozvald Im-
re, Ordögh Jánosné, Papp 
Gyul® Perjési László, dr. 
Piros László, Sípos Géza, 
dr. Szabó Dénes, Szajbély 
Mihály, dr. Széli Éva, Széli 
Imréné, dr. Szilárd János, 
Tari Jánosné, Terhes And-
rásné, Valkusz Pálné, Var-
ga Pál, Virág János. 

I városi párt-végrehaitóbizoitság taglal: 
Árendás György, Balog István, dr. Biczó György, 

Bódi László, Deák Béla, Kiss Károly, dr. Márta Fe-
renc, Nagygyörgy Mária, Ozvald Imre, Perjési László 
és Sipos Géza elvtársak. 

A VÁROSI 
PÁRTBIZOTTSÁG ELSŐ TITKÁRA: 

Perjési László elvtárs 
A VÁROSI PÁRTBIZOTTSÁG TITKÁRA: 

Sipos Géza elvtárs 

1 fegyelmi bizottság tagjai: 
Doni Mihály (elnök), GaóI Géza, Havalecz Ist-

vánné, Nagy Miklós, dr. Nyilas Zoltán és dr. Szek-
szárdi János elvtársak. 

© 
kezletre. 

A városi pártbizottság mindkét beszámolót írásban 
előre eljuttatta a küldöttekhez, .akiknek így módjuk volt 
azok részletes és gondos tanulmányozására. Szóbéli kie-
gészítést, vitaindító előadást a beszámolóhoz Perjési 
László elvtárs mondott 

A beszámolók feletti vitában huszonegy küldött vett 
részt. Felszólalt a pártértekezleten Benke Valéria ely-
társnő is. A felszólalásra jelentkezett küldöttek egy része 
az idő rövidsége miatt nem kaphatott szót, ezért ők írás-
ban nyújthatják be felszólalásukat a városi pártbizott- terjeszt e iő a beszámolóhoz 
sághoz. 

Perjési László elvtárs vitaindító beszéde 

A városi pártbizottság első 
titkára szóbeli kiegészítést 

íSsmoeyinó felvétele) 
A PARTÉRTEKEZLET ELNÖKSÉGE ÉS A KÜLDÖTTEK 

A városi pártbizottság írás-
ban kiadott beszámolójának 
szóbeli kiegészítéseként Per-
jési László elvtárs először 
arról szólott, hogy a pártélet 
nagy jelentőségű eseményei 
zajlottak és zajlanak most le, 
a IX. kongresszus előkészíté-
seként. Szegeden 262 alap-
szervezetben választották új-
já a vezetőségeket, 12 párt-
szervezetben a csúcsvezetősé-
geket és 7 pártszervezetben 
a pártbizottságokat. A városi 
pártértekezletre 8465 párttag 
képviseletében 365 küldöttet 
választottak. Pártszerveze-
teink életét ebben az időszak-
ban nagyfokú aktivitás jel-
lemzi. A beszámolókat a ve-
zetőségek kollektív munká-
val készítették el, így azok 
elemzőek voltak, jó alapot 
szolgáltattak a tartalmas vi-
tákhoz. A párttagság 24 szá-
zaléka nyilvánította vélemé-
nyét s kifejezésre juttatták, 
hogy párttagságunk egyetért 
az elmúlt tíz esztendőben s a 
legutóbbi kongresszus óta 
folytatott politikával. 

Megemlítette a városi párt-
bizottság első titkára, hogy 
párttagságunk helyesléssel 
és megfelelő felelősséggel fo-
gadta a Központi Bizottság-
nak a belső pártdemokrácia 
bővítésére irányuló intézke-
déseit, majd ismertette az 
alapszervezeti választások 
eredményét. Az alapszerveze-
tekben a titkárok 75,2, a ve-
zetőségi tagok 66,9 százalékát 
választották újjá, hét alsóbb 
pártértekezleten 105 régi és 
90 új pártbizottsági tagot, 40 
végrehajtó bizottsági tag kö-
zül 10 új vb-tagot választot-
tak. Ezeket a változásokat 
egészségesnek tekintjük. 

Kifejezte Perjési László 
elvtárs a pártbizottság kö-
szönetét mindazoknak, akik 
elősegítették a pártélet e fon-
tos eseményeinek végrehajtá-
sát, majd így folytatta: 

— A vezetőségek újjává-
lasztása révén tovább erő-
södtek pártszervezeteink, nőtt 
a pártszervezetek aktivitása. 
Most az a feladat, hogy min-
den pártszervezetünk a napi-
renden levő gazdasági, kul-
turális építőmunka feladatai-
nak jó végrehajtását szorgal-
mazza. Újult erővel mozgó-
sítsuk a párttagságot és a 
párton kívüli tömegeket a 
harmadik ötéves népgazda-
sági tervünkben megjelölt 
feladatok jó végrehajtására 
— majd javasolta, hogy az 
újonnan megválasztandó vá-
rosi pártbizottság, illetve 
végrehajtó bizottság dolgoz-
za fel a vezetőségek újjá-
választásának tapasztalatait, 
különös figyelemmel a ja-
vaslatok, kritikai észrevéte-
lek érdemi megválaszolására, 
megvalósítására. Méltatta az 
előadó a kongresszusi mun-
kaverseny sikereit, majd a 
pártbizottság beszámolójá-
nak néhány fontos fejezeté-
hez fűzött kiegészítést. 

Először a munkásosztály, a 
párt vezető szerepével és szö-
vetségi politikájával foglal-

kozott. A párt elvei széles 
körben ismertek e kérdések-
ről — mondotta —, mégis 
körülöttük zajlik a legtöbb 
vit® 

— A párt, a munkásosz-
tály vezető szerepe nem auto-
matikusan érvényesül — fej-
tegette. — Vezető, irányító, 
szervező, ellenőrző szerepét 
növelni akarjuk a jövőben is. 
A Központi Bizottság kong-
resszusi irányelveiből ez vi-
lágosan látható. Az új me-
chanizmus sikerre vitele fel-
tételezi a párt vezető szere-
pének hatékony és érdemi 
érvényesülését minden fo-
kon. Gyakorlati tapasztala-
taink azt bizonyítják ma is, 
hogy ahol céljainkért követ-
kezetes harc folyik, ott jól 
érvényesül a párt vezető sze-
repe, ahol a tevékenység a 
vezetők vagy a tagság részé-
ről gyenge, lanyh® csorbát 
szenved a párt vezető sze-
repe. 

A munkásosztály szövet-
ségi politikáját elemezve 
egyebek között elmondotta: 
— Azok egy része, akik jó-
indulatúan vitatják szövetsé-
gi politikánkat, nem látják, 
hogy az anyagi életviszo-
nyokban, az osztályszerkezet-
ben, a társadalom politikai 
életében bekövetkezett vál-
tozások, az új célok módosít-
ják e politika tartalmát, a 
szövetségesek körét, az alkal-
mazható eszközöket, formá-
kat. Nem ismerik fel, hogy 
a munkásosztály egyedül sa-
ját erőire támaszkodva nem 
tudja győzelemmel megvívni 
harcát. De nem is kénysze-
rül erre. mert a társadalom 
többi dolgozó osztálya, réte-
ge természetes szövetségese, 
az alapvető gazdasági, politi-
kai és kulturális érdekek ob-
jektív azonossága miatt — 
mondott® majd azokat a né-
zeteket bírálta, melyek sze-
rint ez a politika „taktikai 
megoldások rendszere" vagy 
hogy „ez a szövetség automa-
tikusan létrejön". Ezekkel a 
nézetekkel szemben a szocia-
lizmus teljes felépítéséért fo-
lyó harc szükségszerű és ál-
landó eleme ez a politika, és 
a párt vezette munkásosztá-
lyé az a szerep, hogy kidol-
gozza a szövetség tartalmát, 
helyes formáit, módszereit és 
szüntelenül erősítse a szövet-
séget. Helytelen az a nézet 
is, miszerint a szövetségi po-
litika „a béke állapota". Hi-
szen eszmecserékben, viták-
ban, harcban valósul meg, 
miközben a munkásosztály 
tanítja, neveli, s bírálja is 
szövetségeseit; figyel véle-
ményükre. Ezzel kapcsolat-
ban Perjési elvtárs megemlí-
tette: legyen munkás, pa-
raszt, értelmiségi vagy alkal-
mazott a vezető, párttag vagy 
pártonkívüli, aki érvényesiti 
a párt marxista—leninista 
politikáját, az a munkásosz-
tály vezető szerepét erősíti. 
Hibás felfogás az is, hogy a 
szövetségi politika az „enged-
mények politikája". A szö-
vetség a munkásosztály elvi 
és politikai céljainak harc 

útján történő érvényesítési-
vel valósul meg, s a munkás-
osztály bizalommal van szö-
vetségesei iránt. 

Részletesen beszélt Perjési 
elvtárs a gazdaságirányítás-
reformjának szubjektív olda-
láról is. 

— A gazdasági mechaniz-
mus nagyobb igényt támaszt 
az emberrel, a vezetővel és 
a munkással, a politikai ne-
velőmunkával szemben. Az 
ember és a gazdaság kilép a 
terv végrehajtása szűk köré-
ből és felszabadult alkotó-
készségével az eddiginél job-
ban formálja a terület, a vál-
lalat sorsát. 

— Az áru- és pénzvis mo-
nyok aktivizálódása a köz-
gazdasági jelenségek mell itt 
együtt jár lélektani jelensé-
gekkel is. Ezek vizsgál, ta 
nélkül nem tud hatásos a j -
tációt kifejteni a párt. 

— Pártszervezeteinknek őr-
ködni kell a szocialista rend-
szer humanitása felett is. A 
nem humánus magatartás 
kárt okoz politikai és gazda-
sági téren egyaránt. Az e - i -
ber szerepe az új mechav z-
musban megnő, megváltó; ik 
viszonya a munkához és ér-
dekeltsége a vállalat eredmé-
nyességében. Az emberek 
már ma sem tűrik el, hogy 
durván, gorombán, igazság-
talanul bánjanak velük. Csak 
olyan vezetők képesek meg-
felelni a jövőben, akik az 
emberek ilyen igényeit telje-
síteni képesek. 

Hangsúlyozta a továbbiak-
ban a reformmal kapcsolat-
ban, hogy ez nagy jelentősé jű 
politikai kérdés, céljai az 
egész társadalom javát szol-
gálják, eszközeiről pedig szé-
lesebb körben is hasznos le-
hetne vitatkozni, hogy az 
emberek megértsék és utasít-
sák vissza az ellenséges pro-
pagandát, amely aggodalma-
kat táplál. 

A Központi Bizottságnak a 
munkaidő csökkentésére vo-
natkozó felvetése Szegeden 
is nagy visszhangra talált. 
Ezzel kapcsolatban az előadó 
ismertette a Szeged városi 
pártbizottság javaslatát. 

— Javasoljuk a Központi 
Bizottságnak — mondotta —é 
hogy amikor ezt a kérdést 
vizsgálja, mindenekelőtt a 
sok női munkaerőt foglalkoz-
tató könnyű- és élelmiszer-
ipari üzemek dolgozóinak 
helyzetén könnyítsen. Ha le-
hetőség van rá, örömmel ven-
nénk, hogy kísérletképpen 
egy szegedi üzemben próbál-
juk ki a hónap két szombati 
munkanapjának elhagyását. 

A pártbizottság első titkára 
a beszámoló szóbeli kiegészí-
tésében beszélt a szegedi la-
káshelyzetről, a lakásépíté-
sek üteméről, az elosztás el-
veiről is. Befejezésül arra 
kérte a pártértekezlet küldöt-
teit, minél sokoldalúbban, 
elemzőbben vegyenek részt a 
vitában, mondják el tapasz-
talataikat, észrevételeiket, ja-
vaslatalka t. 



A Szeged városi pártbizottság beszámolója 
Az elmúlt négy esztendőben az MSZMP 

Szeged városi bizottsága a VIII. párt-
kongresszus elvi, politikai irányvonalát 
követve végezte tevékenységét — állapít-
ja meg bevezetőben a városi pártértekez-
let Írásos beszámolója. 

„Párttagságunk egyetértéssel fogadta a 
Központi Bizottságnak a kongresszus óta 
hozott határozatait, állásfoglalásait. Nagy 
érdeklődéssel fogadta a Kongresszusi 
Irányelveket, szinte valamennyi alapszer-
vezetben megvitatták ezt a dokumentu-
mot. Az egyetértő vélemények mellett a 
vitákban felmerült észrevételek döntő 
többsége politikánknak a gyakorlatban 
előforduló torzításait bírálta, a következe-
tesebb végrehajtást szorgalmazta. Párttag-

' Ságunk nagyobb részében egészséges tü-
relmetlenség mutatkozott nagyobb akti-
vitást, fokozottabb eszmei-politikai mun-
kát vállalnak és várnak minden vezető-
től az előttünk álló feladatok végrehajtá-
sában. 

Szeged kommunistái helyeslik s készek 
cselekvően támogatni a jövőben is pár-
tunk eddigi politikájának alapvető, tó 
irányvonalát. Indokoltnak tartjuk e ki-
próbált politikai vonalnak az ú) követel-
ményekhez alkalmazkodó fejlesztését a 
Központi Bizottság IX. Kongresszusi 
Irányelveinek szellemében. 

Teljesítettük 
az első pártértekezlet 

határozatait 
A várost pártbizottság az elmúlt négy 

évben az 1962. októberi pártértekezlet ha-
tározatainak megfelelően arra törekedett, 
hogy elősegítse és szorgalmazza a város 
fejlesztésének, az építőmunkának az adott 
időszakban napirenden levő feladatait. 
Pártiunk politikájának következetes ér-
vényrejuttatása érdekébon mozgósítottuk 
pártszervezeteinket. Megállapíthatjuk: he-
lyesnek bizonyult az 1962-es pártértekez-
let határozata, fő vonalaiban azt teljesí-
teni tudtuk. A kommunisták, munkásosz-
tályunk, parasztságupk, az értelmiség tö-
megeinek helytállása, áldozatvállalása 
nyomán jelentős eredmények születtek, s 
ezekre méltán lehetünk büszkék. Volt ér-
telme a szorgalmas, becsületes munká-
nak. 

Megépült a szegedi gumigyár, a textil-
művekben, a szegedi kenderfonóban meg-
valósult a rekonstrukció. Gazdaságilag és 
politikailag tovább erősödtek termelőszö-
vetkezeteink. Üj iskolákat építettünk. Je-
lentős anyagi eszközöket fordítottunk az 
oktatási reform sikeres megvalósítására. 
Üj kollégiumok, bölcsődék, óvodák épül-
tek, felújításra került a klinikák egy ré-
sze is. Tovább fejlődött a város víz-, gáz-, 
út-, közvilágítási hálózata. Javult a váro-
si villamos- és autóbuszközlekedés, ö t év 
alatt 4167 lakást építettünk. Javultak a 
dolgozó emberek életviszonyai, fejlődött 
szocialista öntudatuk, a közösség iránti 
felelősségérzetük, helytállásuk a munká-
ban. Erősödött a párt, nőtt a párt tekinté-
lye, tömegbefolyása". 

Ezután a város lakosságának összetéte-
lét, osztályszerkezetét elemzi a beszámo-
ló. A többi között rámutat: társadal-
munk vezető erejének, a munkásosztály-

Időszerű Ideológiai kérdésekről szólva a 
beszámoló hangsúlyozza, hogy a szocializ-
mus teljes felépítésének szerves része a 
szocialista tudat kialakítása. Mindez hosz-
szú időszak feladata. Az 1965-ben megje-
lent Ideológiai Irányelvek felhívta figyel-
münket az ideológiai munka fontosságá-
ra. Ennek nyomán felélénkült a párt-
alapszervezetekben az ideológiai, politi-
kai tevékenység. Taggyűléseken és szá-
mos más pártrendezvényen vitatták meg 
a legfontosabb kérdéseket és igyekeztek 
mindenkivel megértetni és elfogadtatni 
azokat. 

Gazdaság 
és gondolkodás 

Az elméleti kérdések közül a jövőben 
a következőkkel különös gonddal kell 
foglalkozni: 

Gazdaság és ideológia. Ezzel kapcsolat-
ban a többi között megállapítja a beszá-
moló: a szocializmus alapjainak lerakása, 
a szocializmus felépítésének feladatai, a 
két rendszer békés versenye a gazdasági 
építést állította munkánk középpontjába. 
Az emberek gondolkodásmódjától, szándé-
kaitól nagymértékben függ a gazdasági 
feladatok megoldása. A gazdaság és ide-
ológia között szoros kapcsolat, összefüg-
gés és kölcsönhatás van. A jövőbeni gyors 
növekedés csak a belső tartalékok feltá-
rása, a műszaki fejlődés meggyorsítása ré-
vén lehetséges, mégpedig úgy, hogy meg 
kell szüntetni az egyéni kezdeményezést 
és felelősséget gátló kötöttségeket, elő 
kell segíteni a közérdeket szolgáló alko-

nak létszáma a felszabadulás óta roha-
mosan növekedett. Az iparban, a kereske-
delemben, a közlekedésben foglalkozta-
tottak száma ma már eléri a 39 ezret és 
ennek túlnyomó többsége munkás. Je-
lentős részük, körülbelül 45—50 százalék 
régi munkás, ők alkotják a munkásosz-
tály gerincét, a törzsgárdát, akikre min-
dig lehet számítani. A munkásosztály 
számszerű fejlődésével együtt növekedett 
szervezettsége, öntudata, műveltsége, a 
társadalom ügye iránt érzett felelőssége. 

A hazánkban bekövetkezett társadalmi 
átalakulás a munkásosztály és pártja ve-
zetésével ment végbe. A munkásosztály 
tettekkel bizonyította áldozatkészségét, 
alkalmasságát a vezető szerepre. Továb-
bi előrehaladásunknak is legfontosabb 
eleme a munkásosztály vezető szerepének 
megőrzése és erősítése, aktív eszmei és 
politikai tevékenység a munkásosztály 
soraiban, felkészítése a vezető szerep ma-
radéktalan betöltésére. 

A termelőszövetkezeti mozgalom győ-
zelmével megteremtődtek Szegeden is az 
egységes szocialista paraszti osztály kiala-
kulásának feltételei. Ez kedvezően hatott 
a munkás-paraszt szövetség további erő-
sítésére. Parasztságunk támogatja pár-
tunk, a munkásosztály politikáját. Az 
elért eredmények mellett további felada-
tok várnak ránk a munkás-paraszt szö-
vetség erősítésében, a paraszti gondolko-
dásmód szocialista irányú fejlesztésében. 

Igen jelentős Szegeden az értelmiség 
szerepe. Felsőfokú oktatási intézmények-
ben, általános és középiskolákban, üze-
mekben, tervező Intézetekben, egészség-
ügyi- és kulturális intézményekben 8600 
értelmiségi szolgálja munkájával, kutatá-
saival a szocializmus ügyét. Az elmúlt 
négy évben tovább nőtt a kommunista ér-
telmiség száma, szerepe és tekintélye. A 
VIII. kongresszus óta egészséges politikai, 
társadalmi aktivitás jellemzi ezt a réteget, 
bár ez területenként nem egységes és 
Időszakonként is változó. Az értelmiség 
jelentős része ma már szilárdan a mun-
kásosztály politikájának a talaján áll. 
Ugyanakkor látni kell, hogy a marxiz-
mus- leninizmus még nem vált az egész 
értelmiség világnézetévé. 

A szövetkezeti kisiparban mintegy 
4394-en dolgoznak Szegeden, s az ellent-
mondások mellett egyre jobban érvény© 
sül a munka szocialista jellege és tartal-
ma. A magánkisipar és kiskereskedelem 
szerepe csökkenő tendenciájú. Jelenleg a 
magánszektorban dolgozók száma 1181 a 
városban. 

A szocialista nemzeti 
egység alapján 

a munkásosztály a parasztsággal, az 
értelmiséggel és más rétegekkel közösen, 
erős szövetségben valósítja meg az álta-
la kitűzött nagy célt: a szocializmus teljes 
felépítését. Továbbra is fontos feladat 
egyesíteni a szocialista nemzeti egység 
alapján mindazokat, akik a szocializmus 
és a béke ügyéért tevékenykednek. Ez 
nem akármilyen, hanem szocialista cél-
jaink megvalósítására létrehozott egység. 
Vezető ereje a munkásosztály és alapja 
a munkás-paraszt szövetség. 

tómunka szabadabb kibontakoztatását. 
Fokozottabban kell őrködni azon, hogy 
csakis az elvégzett munka értékének ará-
nyában lehessen szert tenni javakra és 
jogokra. Szüntelenül harcolni kell az 
„ügyeskedés", a munka nélküli pénzkere-
sés ellen, erősíteni kell a szocialista mun-
kafegyelmet. 

Az új mechanizmus megértetése és fő-
ként alkalmazása magas fokú ideológiai 
és politikai felkészültséget követel meg a 
vezetőktől. A gazdaságirányítás új rend-
szerének gyakorlatában sok probléma 
lesz, amelynek ideológiai és politikai ve-
tületével is találkozni fogunk. Ezért igen 
fontosnak tartjuk, hogy minden párttag, 
minden vezető ismerkedjék meg alaposan 
az új mechanizmussal és készüljön fel a 
reá váró munkára. 

A munkásosztály és a párt vezető szere-
pe állandóan növekszik, hiszen érvénye-
sítésének feltételei — éppen társadal-
munk fejlődésének következtében — egy-
re kedvezőbbek. A társadalom többi osz-
tályai, illetve rétegei elismerik a munkás-
osztály vezető szerepét. Ez nem zárja ki, 
hogy időről időre mégis téves, sőt néha 
ellenséges nézetek is tapasztalhatók ezzel 
kapcsolatban, pl., hogy az atomkorszak-
ban az értelmiségé a vezetés, a munkás-
osztály számbeli növekedése „felhígulás-
sal" járt, s ez a munkásosztály nem azo-
nos a régivel stb. A munkásosztály ve-
zetőszerepe a munkásosztály és egész né-
pünk legforradalmibb, legöntudatosabb 
elemeit egyesítő élcsapat, a munkásosz-
tály pártja révén valósul meg. Egyesek 
aggályoskodva kétségbe vonják, hogy az 
elmúlt években és ma érvényesül a párt, 

a munkásosztály vezető szerepe. Pedig ezt 
nem szubjektív vélemények, hanem té-
nyek döntik el. Továbbra is legfontosabb 
teendőink egyike: hatékony politikai, ide-
ológiai nevelő munka a párt eszmei, cse-
lekvési egységének erősítése érdekében. 
Az elmúlt tíz évben ez az egység két-
frontos harcban kovácsolódott ki s a jö-
vőben is erre van szükség. 

A liberalizmus 
nem demokrácia 

A szocialista demokrácia fejlesztése és 
a liberalizmus elleni harc. A beszámoló-
nak ez a része hangsúlyosa: A szoci-
alista demokrácia arra hiva™ tt, hogy ki-
fejezze az ország lakosságának nagy több-
ségét alkotó becsületes dolgozók érdekeit 
és igényeit. A demokrácia a dolgozók 
többségének érdekeit védi és fejezi ki, 
míg a liberalizmus a szocializmussal 
szemben álló törpe kisebbségnek ad en-
gedményeket. %>pen ezért harcolnunk 
kell a közéletünkben jelentkező liberaliz-
mus ellen. A mi társadalmi rendszerünk-
ben demokrácia csak a szocializmust 
igenlő, a szocializmus teljes felépítéséért 
harcoló dolgozó tömegek számára létezik. 
Nem tűrhetjük meg, hogy a demokrácia 
ürügye alatt egyesek szinte már a népi 
demokratikus rendszer elleni izgatás ha-
tárait súroló ellenséges agitációt, propa-
gandát folytassanak. A kommunistáknak 

A gazdasági építőmunka eredményei és 
további feladatai is részletesen helyt 
kapnak a városi pártbizottság beszámoló-
jában. 1957 óta, de különösen a második 
ötéves tervben a párt és a kormány he-
lyes — a vidék iparosítását előmozdító — 
politikájának megfelelően gyors gazdasá-
gi fejlődésnek vagyunk tanúi. Szeged Dél-
kelet-Alföld ipari centrumává vált, j© 
lentősége egyre nő, vonzása mindig na-
gyobb lesz, lakossága a betelepülésekkel 
több mint 14 ezer fővel gyarapodott. Az 
elmúlt öt év alatt közel 700 ezer hazai és 
külföldi vendég látogatta meg a várost. 

Megállapítja a beszámoló, hogy az 1959-
es és az 1962-es pártértekezletek állásfog-
lalásai helyesnek bizonyultak, s megva-
lósultak. Növekedett a nagyüzemi mun-
kásság száma, fejlődött politikai öntuda-
ta. A város ipari üzemei az ország ipari 
termelésének 2 százalékát, a megye ter-
melésének pedig kétharmadát adják. A 
tervidőszakban a város ipari fejlődésének 
Üteme éves átlagban több mint 6 száza-
lékkal haladta meg az országos fejlődési 
ütemet. Az építőipari termelés öt év alatt 
46,8 százalékkal emelkedett, s ez jobb az 
országos átlagnál. Fejlődött a közlekedés 
és a kereskedelmi forgalom is. 

Beruházások 
és társadalmi segítség 
A városi tanács várospolitikai munkáját 

úgy értékeli a beszámoló, hogy az a 
megnövekedett feladatoknak megfelelően 
céltudatos, tervszerű és szervezett volt. A 
tanácsok 69 százalékkal ruháztak be töb-
bet, mint 1960-ban. A városszerető lakos-
ság áldozatkészségét mutatja, hogy a köz-
ponti keretek mellett igen jelentős helyi 
erőforrás felhasználására is sor kerül. A 
közel 1 milliárd forint állóeszköz fejlesz-
téshez a város lakossága 7,5 millió forint 
társadalmi munkával és 9 millió forint 
saját anyag felhasználásával járult hoz-
zá. A város gazdasági életének erőteljes 
fejlődése kedvezően hatott a politikai 
hangulatra is. 

Mint a beszámoló hangsúlyozza: a vá-
rosfejlesztés nemcsak gazdasági, hanem 
politikai kérdés is. Fő feladatunknak te-
kintjük iparunk ágazati szerkezetének 
korszerűsítését. A második ötéves tervben 
tovább erősödött a könnyű- és élelmi-
szeripar szerepe Szegeden, de már kibon-
takozóban van a nehézipar is. Pártunk 
VIII. kongresszusa határozatának értel-
mében Szeged iparában is leggyorsabban 
— 137 százalékkal — o nehézipar növelte 
termelését. Ezen belül legnagyobb — kö-
zel kétszeres — a fejlődés a korszerű 
technikát képviselő gépiparban. A köny-
nyűipar 64, az élelmiszeripar 63 száza-
lékkal növelte termelését. A szalámiter-
melés 57,6, a fűszerpaprika őrlemény 
64,7 százalékát a szegedi üzemek adják. 
Az ország gumiipari termékeinek 16—17, 
a kábeleknek 20—22 százalékát Szegeden 
állítják elő. 

A gazdasági munka elemzése során 
megállapítja a beszámoló, hogy az ipar 
fejlődésében nagyon jelentős lépés volt 
az 1963—64. évi ipari átszervezés. Mél-
tatja a Központi Bizottság 1964. decem-
ber 10-1 határozatának jelentőségét, majd 
leszögezi: 1965-ben először értük el, hogy 
a termelés bővülésének több mint kéthar-
madát a termelékenység növelésével si-
került fedezni. Az export értékesítés is 
gyorsabb növekedést ért el az országos 
átlagnál. 

sokkal határozottabban kell küzdeniök a 
liberális törekvések ellen. 

A szocialista hazafiság erősítése. „A szo-
cialista hazafiság — emeli ki a beszámo-
ló — olyan politikai, világnézeti, erkölcsi 
magatartás, amely a nép igazi érdekeivel 
való azonosulásban fejeződik ki, s ennek 
alapja az elmúlt húsz év minden ered-
ménye. E hazafiságnak jellemző vonása 
a proletár internacionalizmus, a más né-
pek iránt érzett tisztelet és megbecsülés. 
Ezért a jövőben még határozottabb harcot 
kell folytatnunk az imperializmus fellazí-
tási taktikájában is főszerepet játszó el-
lenséges irányzat, a nacionalizmus ellen, 
a szocialista hazafiság fejlesztésével. Ne 
titkoljuk eredményeinket, azokra joggal 
lehet büszke minden hazánkfia. Eredmé-
nyeink bátor propagálása hazafiságra ne-
vel, s ez nem nacionalizmus." 

A vallásos világnézet és szokások le-
küzdése. Erről a többi között a követke-
zőket szögezi le a beszámoló: Az eddi-
gieknél következeteaebben kell harcolnunk 
a jövöben az idealista világnézet, a vallá-
sosság ellen. Sohasem szabad azonban el-
felejteni hogy amikor a vallásos világné-
zet ellen lépünk fel, akkor nem az ember 
ellen, hanem az emberért harcolunk, s 
épp ezért e munkában nincs semmi h © 
lye a szektás türelmetlenségnek. Ugyan-
akkor ezt a küzdelmet minden megfelelő 
rendelkezésünkre álló eszközzel folytatni 
kell, és nem szabad megtűrni a ma még 
létező elvtelen opportunizmust sem. 

A Központi Bizottság határozata — 
eme!: ki a beszámoló — előnyösen hatott 
a műszaki fejlesztésre. Tökéletesedtek a 
gyártmányok, korszerűsödött a technoló-
gia és ma már az üzemszervezésről u 
úgy beszélhetünk, mint gyakorlati prob-
lémáról. Érvényt szereztünk annak az 
elvnek, hogy a nem gazdaságos, elavult 
termékek gyártásét be kell szüntetni és 
a felszabaduló termelési kapacitást ész-
szerűen kell kihasználnunk. Az ipar mi-
nisztériumi ágazatában tavaly például 68 
elavult gyártmányt szüntettek meg Sz© 
geden és 134 korszerű termék gyártását 
vezették be. Kedvező jelenség, hogy a tu-
domány már kezd tért hódítani a terme-
lés szervezésében. 

Nő az anyagi ösztönzés 
szerepe 

„A decemberi határozat alapján a gaz-
daságosabb termelés felé fordult a figy© 
lem. Az önköltség azonban nem mindig 
alakult kedvezően. A termelési költségek 
legnagyobb részét kitevő anyagköltségek 
csökkentésére a vállalatok vezetői kevés 
gondot fordítottak, örvendetes ugyanak-
kor, hogy bár növekedtek a készletek, 
ennek üteme alacsonyabb a termelés 
emelkedésénél." 

Mind nagyobb szerep Jut a gazdáik© 
dásban az anyagi ösztönzésnek. Az 1962. 
évi pártértekezlet óta erősödött a munka 
szerinti elosztás elvének érvényesítése, ha 
ez még nem is felel meg a követelmé-
nyeknek. Az elosztás az egyéni teljesít-
ményhez igazodik ugyan, de kevésbé jut 
benne kifejezésre a munkás munkájának 
társadalmi hatékonysága, hasznossága. Je-
lenleg átlagbérrendszerünk és a teljesít-
mények kötelező 95—105 százalékos beál-
lása akadályozza a változékonyabb, a kö-
vetelményeknek jobban megfelelő bére-
zés kialakítását. Kevés üzemünkben al-
kalmazzák még a minőségre, az anyagta-
karékosságra, a selejtmentes termelésre 
ösztönző bérezést, nincs kellő ösztönző ere-
je a prémiumnak és a nyereségrészese-
désnek sem, 

A gazdasági fejlődés ütemével mindig 
lépést tartott a szocialista munkaverseny. 
A felszabadulás 20. évfordulójára és a IX. 
pártkongresszus tiszteletére Indított ver-
senyszakasz jelentős állomások. Növeke-
dett az aktivitás, a régi brigádok újjá-
szerveződtek. új kollektívák alakultak. 
1962-ben 552 brigád 4576 taggal küzdött a 
szocilalista brigád címért. 1965-ben 883 
brigád mintegy 8 ezer fővel harcolt a 
szocialista cfm elnyeréséért és 461 brigád 
több mint 4 ezer fővel meg is szerezte. 

Az évek folyamán, ha nem is megfe-
lelő ütemben, de növekedett az építőipar 
koncentrációja. Ez lehetővé tette a kor-
szerű tervezési és építkezési módszerek 
alkalmazását. A termelésnél gyorsabban 
emelkedett a gépesítettség színvonala, 32 
millió forinttal lett nagyobb öt év alatt 
az állóeszközök bruttó értéke. Ez azonban 
nem realizálódott megfelelően az építőipar 
munkájának javításában. A gépesítés ha-
tását csökkentette az alacsony gépkihasz-
nálási fok és a termelésszervezés problé-
mái. Sokat segített az építőipar munká-
jában az a 485 újítás, amely közel 12 mil-
lió forint megtakarítást jelentett a nép-
gazdaságnak. 

Az építőanyagipar a beszámolási idő-
szakban nem tudta megfelelően ellátni a 
kivitelező vállalatokat. Sokszor hiányzott 
tégla, cement, kavics, sóder és egyéb 
építőanyag. Ez országos probléma is. A 

Nagyobb érdeklődés az ideológiai 
kérdések iránt 

A z építőmunka eredményei és feladatai 
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A Szeged városi pártbizottság beszámolója 
téglaipart átszervezték, a korszerűtlen 
téglagyárak megszűntek, a hiányzó kapa-
citást azonban a gyárak fejlesztésevel 
nem pótolták. 

Magasabb 
követelmények 
a vezetésben 

Nagyarányú a fejlődés a közlekedésben 
is. 1965-ben az autóbuszok 3,6-szeresét, a 
villamosok 1,3-szeresét szállították az 
1960. évi utasszámnak, ötven autóbusszal 
több van forgalomban ma Szegeden, mint 
1961-ben. A villamosközlekedést 13 csuk-
lós villamos forgalomba állítása javí-
totta. A személyszállító eszközök számá-
nak szaporítása azonban még nem elé-
gíti ki az igényeket, a nyugati és észak-
nyugati iparkörzet dolgozóinak szállítása 
ma sem teljesen megoldott. 

Szeged ós a környék gazdasági életé-
ben döntő jelentőségű új ipar jött létre; 
az olajbányászat. A néhány év óta fo-
lyamatban levő szénhidrogén-kutatás már 
eddig is kiemelkedően pozitív eredmé-
nyeket hozott, s az első átfogó értékelés 

qlapján a termelés fokozatos felfutására 
lehet számítani. 

Ma, amikor a gazdasági építés nagy és 
fontos feladatok megoldását kívánja, ma-
gasabbak a követelmények a gazdasági 
vezetéssel szemben. A kommunista és a 
párton kívüli vezetők politikai és szak-
mai felkészültsége növekedett, némelyek 
vezetesd módszerét azonban a rutin jel-
lemzi. Az utóbbi időben egészséges tö-
rekvés tapasztalható új módszerekre, az 
irányítás fejlesztésére, tökéletesítésére. A 
vezetők egy része azonban az előrehala-
dás útját csak a gépesítésben látja, ke-
veset törődnek a gyártmánykonstrukciók 

fejlesztésével, a hatékonyság növelésével. 
Pedig pártunk helyes politikájának vég-
rehajtása, iparfejlesztési terveink meg-
valósítása nagyrészt a vállalatok párt- és 
gazdasági vezetőin múlik. Az új gazda-
sági mechanizmus az eddigiektől sok te-
kintetben eltérő módszereket, bonyolul-
tabb vezetési munkát, nagyobb önálló-
ságot és felelősséget is jelent. 

Szeged város mezőgazdaságáról a töb-
bi között a kővetkezőket mondja a be-
számoló: a termelőszövetkezetek megfe-
lelően töltik be városellátó szerepüket. 
A második ötéves terv idején politikai-
lag és gazdaságilag megszilárdultak, ter-
melésük tovább nőtt. Mintegy két és fél-
szeresére nőtt az árutermelés ós az áru-
értékesítés. A közös vagyon 63, a tiszta 
vagyon 13 százalékkal lett nagyobb. A 
tsz-ek egyre javuló munkája megmutat-
kozott a termésátlagok és a dolgozók jö-
vedelmének alakulásában. 1961-ben az 
egy dolgozó tagra jutó részesedés még 
8910 forint volt, 1965-ben pedig már 14 
ezer 564. 

Az elmúlt öt év során Szeged társa-
dalmi, gazdasági életében végbement 
változás jelentős hatást gyakorolt a város 
kereskedelmére. Az önkiszolgálás, a min-
ta utáni árusítás és más korszerű eladási 
módszerek alkalmazása azonban még el-
marad a lehetőségek mögött. A ruházati 
és vegyesiparcikk szakmában gazdasági-
lag sem indokolható konzervativizmus je-
lentkezik. Lassan halad előre a neonosí-
tás. Nem kellő még a kiszolgálás kultu-
ráltságának fejlődése sem. Kereskedelmi 
és idegenforgalmi pártaktívákon szóba 
került, hogy nem mindenütt udvarias a 
kiszolgálás, némely üzlet elárusítói csu-
pán szétosztói az árucikkeknek. Legjobb 
éttermeinkben is csak átlagos a vendég-
látás színvonala. A piacok jelentősége a 
város áruellátásában nagy, jelenlegi álla-
potukban azonban nem tudják megfele-
lően betölteni szerepüket, az árusítás kor-
szerűtlen. 

Javultak a dolgozók életkörülményei 
Ezután a város dolgozóinak életkörül-

ményeiről szól a beszámoló. Az iparban 
dolgozók bére 7,1 százalékkal emelkedett, 
a tsz-tagok közösből származó jövedelme 
majdnem megkétszereződött. Kedvezően 
alakult a gazdasági és a kulturális élet 
más területein dolgozók bére is. A reál-
bér alakulására kihatott, hogy az ipar-
cikkek árai stabilak voltak. Az életszín-
vonal javulását mutatja az is, hogy az 
összes kiskereskedelmi forgalom 8,1 szá-
zalékkal gyorsabban növekedett, mint 
országosan. A vegyesiparcikk kiskereske-
delem 53,4, a vendéglátás 56,8 százalék-
kal forgalmazott többet, mint öt évvel 
ezelőtt. A lakosság több nagyobb tápér-
tékű élelmiszert fogyaszt. Nagyobb lett 
az egy főre jutó hús, tejtermék, hal, to-
jás, cukor, zöldség, főzelék- és gyümölcs-
félék, ugyanakkor csökkent a zsír, a zsír-
szalonna és a száraztészta fogyasztása. A 
fokozottabb fogyasztás nem mindig volt 
arányban a termeléssel, ezért az elmúlt 
évben zavarok mutatkoztak a hús és 
zöldség ellátásában. Jelentősen nőtt a 
tartós fogyasztási cikkek iránti igény. Az 
elmúlt négy évben közel háromszoro-
sára szaporodott a lakosság takarék be-
tétje. Tetemesebb a lakosság tartaléko-
lása lakásépítésre, gépkocsi-vásárlásra stb. 

A lakáshelyzet javítása 
politikai feladat 

A városi pártbizottság mindig fontos 
politikai feladatnak tekintette a lakás-
helyzet megjavítását. A városi pártbizott-
ság és a városi párt-végrehajtóbizottság 
az illetékes tanácsi szervekkel együtt több-
ször foglalkozott a lakáshelyzettel, s meg-
felelő intézkedéseket határoztak el. A 
végrehajtó bizottság külön is állást fog-
lalt a harmadik ötéves terv időszakára 
a lakáshelyzet javítására, a lakásépítke-
zések meggyorsítására. 1961—1965 között 
4157 lakás — ebből 2518 állami erőből, 
1639 magánerőből — épült fel. Az erő-
teljes lakásépítési tevékenység, amely 
1959 óta Szegeden megindult, még nem 
tudta kielégíteni az igényeket, ehhez 
mintegy 7 ezer lakás hiányzik jelenleg. 
Különösen rossz, hogy évek óta alig 
csökken az életveszélyes és a vizes, egész-
ségre ártalmas pincelakások száma. A be-
települések tovább növelték a feszültsé-
get, a lakáshiányt A második ötéves 
terv időszaka alatt a város területén je-
lentősen javult a lakásállomány minő-
ségi összetétele. A felépülő lakásoknak 
30 százalékát kapcsolták be a gázháló-
zatba és 86 százalékát a vízhálózatba. A 
tervidőszak alatt több mint 180 millió 
forintot használtak fel a kommunális el-
látás megjavítására, víz- és gázhálózat 
bővítésére, úthálózat fejlesztésére. Ez két 
és félszerese a megelőző időszak beruhá-
zásának. 

A tervszerű fejlesztés eredményeként 
számolhatunk be arról, hogy 1965-ben 
Szegeden már nem volt víz- és gázhiány. 
Az üllési földgáz felhasználásával évente 
több mint 40 ezer tonna szenet takarí-
tunk meg. A geotermikus energia feltá-
rása is a lakosság jobb életkörülményeit 
szolgálja. Az újszegedi hévízkút 870 la-
kást és a hozzátartozó óvodát, bölcsödét, 
üzletházat fűti. Hévízfűtésre áll át a tex-
tilművek és az orvostudományi egyetem 
klinikái. Az országban először Szegeden 
épül meg a hőforrásokat összekötő koope-
rációs közművezeték. 

Az életszínvonal alakulása tehát ked-
vezőbb, jóllehet találkozhatunk ellent-
mondásos jelenségekkel is. A kiskeresetű, 
nagycsaládos munkások életnívója — an-
nak ellenére, hogy a családi pótlékot lé-
nyegesen emelték — alapvetően nem vál-
tozott. Különösen nehéz a helyzetük az 
olyan családoknak, ahol egy keresőre 
három vagy több eltartott jut. Az átlag-
keresetek alacsonyabbak az országosnál, 
s ugyanakkor már nincs lényeges különb-
ség a helyi és az országos árak között, 
mint például a zöldség- és gyümölcsfé-
léknél korábban volt A pártbizottság 
megítélése szerint a textilipar és élelmi-
szeripar korábban kialakult bérkategóriái 
ma már nem megfelelőek, ezért szük-
ség volna ezek felülvizsgálatára. 

Kommunista 
példamutatása munkában 

A párt gazdaságszervező munkájáról 
szólva a beszámoló a többi között meg-
állapítja: a párttagok fegyelme és pél-
damutatása a gazdasági munkában álta-
lában jó. A kommunisták jelentős részt 
vállalnak a nehézségek leküzdésében. A 

. megelőző évek tapasztalatához viszonyít-
va növekszik a párttagok személyes rész-
vétele a szocialista brigádmozgalomban, 
a pártszervezetek figyelemmel kísérik a 
szocialista brigádok versenyét és rend-
szeresen segítik őket Az üzemi pártszer-
vezetek többsége — igen helyesen — a 
pártépítés feladatéit összekapcsolja a gaz-
daságszervező munkával. 

A következő időszakban tovább kell 
fejleszteni a párt gazdaságszervező mun-
kájának már kialakult módszereit. Fel 
kell készíteni a kommunistáikat azokra a 
nagyobb feladatokra, amelyek az új gaz-
dasági mechanizmusban rájuk várnak. 
Részt kell venni üzemi pártszervezeteink-
nek az új mechanizmus kialakításában, 
a meglevő káderek kiválasztásában és 
kiképzésében. Az úl mechanizmus új 
módszereket, a sablonok félretételét 
igényli a pártmunkában. Az új módsze-
rek kimunkálása nemcsak a központi szer-
vek, hanem valamennyi alapszervezetünk 
feladata is. 

alakításánál figyelembe veendő, hogy Sze-
ged a délkelet-alföldi régió természetes 
központja. A város iparfejlesztése megha-
tározó a környék területfejlesztésénél. A 
nehézipar részarányának jelentős növelé-
se mellett kívánatos a hagyományos sze-
gedi ipar továbbfejlesztése is. 

Az új mechanizmus: 
határkő 

A harmadik és a negyedik ötéves terv 
időszakában nagy ütemben fejlődik az 
EMERGÉ Műszaki Gumigyár és a szegedi 
kábelgyár. A vegyipar és gépipar mel-
lett élelmiszeripari üzemeink gyors ütemű 
fejlesztésének szorgalmazását tekintjük 
legfontosabbnak. 

A következő négy év feladatainak meg-
határozásánál alapvetően figyelembe kell 
venni a Központi Bizottságnak az új gaz-
dasági irányítási rendszer bevezetésére 
vonatkozó határozatát. Az új mechaniz-
mus megalkotása a szocializmus építésé-
nek egyik legjelentősebb határköve. A kö-
vetkező négy évben az a feladatunk, hogy 
a mechanizmus reformját jól készítsük elő 
és a bevezetés első szakaszát jól bonyo-
lítsuk le. 

Néhány fontos és számszerű adat fel-
sorolása után a beszámoló leszögezi: 

Végre kell hajtani a harmadik ötéves 
terv nagy beruházásait. A tervek szerint 
megépül Szegeden az új tejüzem, bővül a 
konzervgyár és a paprikafeldolgozó válla-
lat, új szalámigyár épül. Befejeződik a 
textilművek rekonstrukciója. További re-
konstrukciókra kerül sor a Kenderfonó és 
Szövőipari Vállalatnál. Nagy ütemben 
fejlődik a műszaki gumigyár és a kábel-
gyár. Befejeződik az AKÖV és az autó-
javító vállalat komplex telepének építése. 
Megindulnak a kőolaj és a földgáz kiter-
melését szolgáló beruházások. 

Az építőiparban a legfőbb feladat a fo-
lyamatos építésszervezés különböző módo-
zatainak alkalmazása, a munkafegyelem 
megjavítása, a gépi kapacitás kihasználása. 
Fokozni kell a típustervek, típusszerkeze-
tek alkalmazását, a nehéz fizikai munkák 
gépesítését. Építőiparunknak egyre inkább 
szerelő jellegűvé kell válnia. A harmadik 
ötéves tervben feladat a házgyár építésé-
nek megkezdése. Szükségesnek látjuk az 
építőanyagipar erőteljesebb fejlődését, a 
téglagyárak kapacitásának növelését. 

A második ötéves tervben városunkban 
a lakáshelyzet nem enyhült, sőt feszülteb-
bé vált. A harmadik ötéves tervben álla-
mi és magánerőből 3—3 ezer lakás meg-
építését tervezzük. A lakásépítkezéseknél 
növelni kell a középmagas, 7—15 emele-
tes épületek számát. A harmadik ötéves 
tervben a jelenleg életveszélyesnek nyil-
vánított lakások túlnyomó részét fel akar-
juk számolni, 20 százalékkal csökkenteni 

kell a pincében és egészségtelen körülmé-
nyek között lakók számát. A magánerős 
építésből — elsősorban a KISZ lakásépí-
tési akció keretében — közel 1800 lakást 
többszintes társasházban, 1200 lakást pe-
dig családi házban kívánunk megépíteni. 
A harmadik ötéves tervben sokkal job-
ban kell segítenünk a magánerős építést, 
mert csak így tudjuk lakáshelyzetünket 
enyhíteni. Lakásépítési feladataink meg-
valósításához alapvető az építőipari és az 
alapanyagipari kapacitás biztosítása. 

Megoldjuk a szállítási 
gondokat 

A közlekedésben egyik feladatunk gyor-
sítani az áruszállítást. Ennek érdekében 
a Tisza és a Rókusi pályaudvart alkal-
massá kell tenni a nagyobb forgalom le-
bonyolítására. Ki kell szélesíteni a vízi-
szállítást. 

A személyszállításban megoldandó az 
iparkörzetek — különösen az északnyu-
gati körzet — személyszállítása, a menet-
rendnek szükség esetén az üzemkezdés-
hez igazítása. Ebben a tervidőszakban be 
kell vezetni a kalauz nélküli autóbusz- és 
villamosközlekedést. Törekedni kell a köz-
lekedéssel még ellátatlan Szeged környéki 
területek bekapcsolására. Meg kell oldani 
az iparkörzetek vontató- és iparvágány 
ellátását, új területeknek ipartelepítésre 
alkalmassá tájtelét. Rekonstruálni kell 
közúti hidunkat, növelni átbocsátóképes-
ségét. Szorgalmazni kell a negyedik öt-
éves tervre új közúti híd megépítését 

A mezőgazdaságban a termésátlagok 
növelése mellett elsősorban a tejtermelés 
fokozását és a szarvasmarha-tenyésztés 
fejlesztését tűzzük ki célul. 

A kereskedelemben a jelenlegi és jö-
vőbeni településviszonyokat figyelembe 
véve kell kialakítani az ellátási közpon-
tokat. 

A gazdaságosabb és hatékonyabb fel-
használós érdekében a városfejlesztés 
eszközeinek tervszerű és céltudatos kon-
centrációját a továbbiak során is alap-
elvnek kell tekinteni. 

Elő kell készíteni a tarjántelepi 6 ezer 
lakásos lakóterület komplex közművesí-
tését. Fokozni kell a földgáz- és hévíz 
felhasználását üzemi, háztartási és fűté-
si céloka. Kedvező adottságainkat ki-
használva — a fürdőváros megvalósítása 
keretén belül — meg kell oldani a geoter-
mikus energia hasznosítását gyógyászati 
célokra. A beszámolóban kéri a pártbi-
zottság a Szakszervezetek Országos Taná-
csát, vizsgálja meg, hogyan lehetne 
mielőbb üdülő-, gyógyszállót építeni Sze-
geden. 

A tervszerű városfejlesztés érdekében 
rövid időn belül el kell készíteni a város 
általános rendezési tervét, figyelembe véve 
a szükséges területrendezést. Az új gazda-
sági irányítási rendszer bevezetésével 
olyan szolgáltató szervezetet kell kialakí-
tani, amely az olcsóbb szolgáltatást, a 
minőségi javítást tűzi ki célul, és lehető-
vé teszi a szolgáltatások növelését 

A kulturális élet fejlődése 

A következő évek tervei és tennivalói 
Szeged távlati céljait és feladatait il-

letően a következőket állapítja meg a 
városi pártbizottság beszámolója: az 
adottságok lehetővé teszik, hogy Szeged 
nehéz-vegyipari központtá alakuljon. A 
vegyipari üzentek közül pedig elsősorban 
a gumiipar, műtrágyagyártás, valamint 

olyan iparágak fejlődjenek, melynek alap-
anyaga a földgáz, illetőleg a kőolaj. Fel-
tétlenül szükségesnek tartjuk kőolajlepár-
ló-, feldolgozó üzemek létesítését Szege-
den. A városszerkezet lehetővé teszi, hogy 
Szeged 200—250 ezer lakosú várossá fej-
lődjék. A váras ipari szerkezetének ki-

Nagy teret szán a városi pártbizott-
ság beszámolója a kulturális élet fejlő-
désének és a kulturális feladatok számba-
vételének is. Megállapítja, hogy az el-
múlt négy esztendőben nagymértékben 
fejlődött a közoktatás, érvényesült pár-
tunk VIII. kongresszusának az a célkitű-
zése, hogy az iskola közelebb kerüljön 
az élethez, a termeléshez, segítse elő az 
általános és szakmai műveltség színvona-
lának emelését, fejlessze a fiatalok világ-
nézeti és erkölcsi felfogását A pedagógu-
sok többsége is megismerkedett a mar-
xizmus—leninizmussal és mind többen al-
kalmazzák tudatosan az iskolai munká-
ban a tudományos világnézetet 

Komoly gondot fordítottunk az óvodai 
és iskolai hálózat korszerűsítésére, de an-
nak ellenére, hogy erre 2j millió forin-
tot költöttünk, elmaradt az igényektől a 
napközis konyhák és a kollégiumi férő-
helyek kapacitásának bővülése. Övodai el-
látottságunk — bár méreteiben még nem 
kielégítő — jobb az országos átlagnál. Ál-
talános iskoláinkban emelkedett az okta-
tó-nevelő munka színvonala, javult a pá-
lyaválasztás irányítása, de továbbra is 
differenciáit munkát igényel a hátrányos 
helyzetben levő tanulók segítése. 

Az utóbbi években előtérbe került a kö-
zépfokú iskolák reformjának megvalósítá-
sa. A következőkben viszont napirendre 
kerül a jelenleg még gimnáziumokkal kö-
zös igazgatás alatt működő szakközépis-
kolai hálózat különválasztása, a népgazda-
ság érdekednek legjobban megfelelő profi-
lok kialakításai. 1970-ig kialakul Szeged 
új szakközépiskolai hálózata. 

Ismeretes, hogy a Politikai Bizottság 
határozata alapján a jövőben megnő a 
6zakmun.kásképző-iskolák szerepe. Szege-
den csaknem 120 szakmában, több mint 
4 ezer — jórészt nem szegedi — fiatal 
képzését kell biztosítani. Indokolt ezzel 
összefüggésben kereskedelmi tanulóiskcr 
la létrehozása is Szegeden. 

A dolgozók általános ós középiskoláiban 
1961 óta mintegy 3500 felnőtt fejezte be 
tanulmányait. A következő években azon-
ban a középiskolák mennyiségi fejleszté-
sére nem gondolhatunk. A fő cél a ter-
melés érdekeinek és a felnőttoktatás irá-
nyainak összehangolása, illetve az üzemek 
fokozottabb segítségével az általános is-

kolai tanulmányok befejezésének meg-
gyorsítása lesz. 

A felsőfokú oktatási intézmények leg-
fontosabb feladataként a párt VIII. kong-
resszusa a kommunista szakemberkép-
zést jelölte meg. A felsőoktatás reformjá-
nak sikerében nagy szerepe van az ok-
tatók szakmai, politikai és marxista fel-
készültségének. A tudományos munkál-
kodás során 1962 és 1986 között Szegeden 
45 oktató szerzett tudományos fokozatot, 
akiknek 75 százaléka párttag. Nagy ered-
mény az is, hogy kibontakozott a marxista 
tanszékek kutató tevékenysége. 

Felsőfokú oktatási intézményeinkben je-
lenleg 8370 diák tanul nappali, esti és le-
velező tagozaton. A képzés színvonala 
jelentősen javult, s ebben nem kis sze-
repe van a tárgyi felszerelések korszerű-
sítésének. 

Pozitív eredményekkel jár a származási 
kategorizálás eltörlése a felsőoktatásban 
is. Az új felvételi rendszer főbb voná-
saiban bevált, azonban további finomítá-
sokra van szükség. A fizikai munkát 
végző szülők gyermekeinek aránya egye-
temeinken jó. Az öt felsőoktatási in-
tézményben 48 százalékos volt a munkás-
paraszt szülők gyermekeinek aránya. A 
felvételi vizsgák tapasztalatai arra is fi-
gyelmeztetnek, hogy o munkás és paraszt 
szülők gyermekeinek továbbtanulásával 
alaposabban kell foglalkozni már az ál-
talános és középiskolákban. 

Közelebb a szocialista 
élethez 

Megemlékezik a beszámoló a két új sze-
gedd felsőfokú technikum megerősödésé-
ről, a Dél-alföldi Mezőgazdasági Kísérleti 
Intézet és az MTESZ tevékenységéről, 
majd a színház- és filmművészet hely-
zetét elemzi. Megállapítja, hogy e művé-
szeti tevékenységekhez és ezek szervezé-
séhez óriási segítséget nyújtottak az idő-
közben megjelent pártdokumentumok. 
Ezek szellemében a művészeti élet egyes 
területei (irodalom, képzőművészet, szín-
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ház) tejlód tek. témáikkal, eszmeiségükkel 
közelebb kerüllek szocialista életünkhöz. 
Az adottságokhoz mérten gazdagodott a 
művészeteket közvetítő hálózat is, első-
sorban a népmüvelés. 

..Bár a kulturális élet egésze, Szeged 
kulturális közvéleménye főbb vonásaiban 
a szocializmus építésével összhangban 
fejlődött, a kultúra eredményei, ezen be-
lül a művészi alkotások megítélése nem 
teljesen egységes. Ez a jelenség elsősor-
ban ideológiád természetű. Sokan, főleg a 
felszabadulás előtt nevelkedett értelmiség 
kőiében ma is túlértékelik az irodalom 
es a művészetek politikai funkcióját. Ez 
a szemlélet felszabadulás előtti politikai 
es tarsadalmi fejlődésünk elmaradottsá-
gaiban gyökerezik, mai viszonyaink között 
talaját vesztette. Mások, elsősorban a fia-
talabb generációból, a túlzott modernke-
ilrs hívei, de nincsenek tisztában még — 
kellő műveltség és élettapasztalatok hí-
ján — a korszerű, tehát szellemében szo-
cialista művészet fogaiméval. Párttagsá-
gunk egy része — főleg az idősebb kor-
osztályból — a művészetek, elsősorban, az 
irodalom néhány sematikus alkotásából 
kiindulva arra hajlamos, hogy a szo-
cialista építés kizárólagos sikereit ábrá-
zoló műveket kérjen számon. E jószándék-
ból fakadó szubjektív álláspont nem -is-
meri a művészetek sokoldalú, szerteága-
zó ábrázolási formákat felölelő útját, nem 
ismeri a művészi pártosság értelmezését. 
Ugyanakkor erőteljesen hat még a társa-
dalom valamennyi rétegében a kispol-
gári ízlés, szűkebb körben pedig a kis-
polgári indítékú sznobizmus is, az álhu-
manizmus. a fejlődést tagadó dekaden-
cia, melynek forrásai a nyugati fel lází-
tás i taktika különféle megnyilvánulásaiból 
táplálkoznak. Nem elég erős Szegeden a 
művészetpértolás szelleme, ennek azonban 
nem ideológiai gyökerei vannak, hanem 
a lakosság egy részének meg nem érté-
Be, vagy ízlésbeli szembenállása az oka." 

Irodalom, 
képzőművészet, színház 
A szegedi irodalmi életet úgy értékeli 

• városi pártbizottság beszámolója, mint 
•melyre a szocialista eszmeiség jellemző. 
A szegedi írócsoport szervezetileg erősö-
dött, tagjai alkotásaikban bizonyították 
szocialista életünk iránti fogékonyságu-
kat. A Tiszatáj kritikai tevékenysége a<z 
országos élvonalba tartozik, a Tiszatáj— 
Magvető Kiskönyvtár lehetőségeit azon-
ban jobban ki kellene használni. 

Képzőművészeti életünk fejlődését 
Jelzik a szegedi alkotók kiállításai, a nyá-
ri tárlatok. A kiemelkedő művészeti al-
kotások többsége szorosan kapcsolódik 
mai életüknhöz, bár a képzőművészek eRy 
részét a kifejezési módok keresése köti le 
elsősorban. A hagyományos és modern ki-
fejezési formák együttes jelenléte gyak-
ran éles vitát vált ki a közönség sorai-
ban. Helyeseljük a formai öncélúság el-
ítélését, de nem érthetünk egyet az ízlés-
beli konzervativizmussal. 

A szegedi színházművészet általában ja-
vult, korszerűbb lett. a játékkultúra, a be-
mutatott művek többsége eszmei értéket 
képviselt, kisebb hányada szorosan kap-
csolódott mai életünkhöz. Közismert azon-
ban. hogy a Szegedi Nemzeti Színház kis-
létszámú társulata túlméretezett előadás-
kötelezettséggel küzd. Mégis megoldásra 
vár a prózai társulat további erősítése, a 
színház látogatottságának javítása és a 
színházépület nagy gondokkal járó felújí-
tása. Jelentős szerepet vállalt és tölt be a 
népművelésben a Szegedi Szabadtéri Játé-
kok Intézménye. Az előadások kapcsán 

Szeged az országos közvélemény figyelem-
körébe került, de egyre inkább magára 
vonta a külföld érdeklődését is. Mindez 
kötelez, elsősorban hosszabb időre szóló 
koncepció kidolgozására. 

Szeged hangversenyéletére az Igényes-
ség jellemző, bár a közönségszervezés fi-
gyelme nem terjed ki eléggé a dolgozó 
rétegekre. Filmszínházaink müsorpolitiika-
ját az országos fllmelosztás korlátai bi-
zonyos aránytalanságokra kényszerítik, 
így legtöbb esetben az igényesebb alko-
tasok rovására előnyben részesítik a köny-
nyümü faj-igényt, és nem érvényesülhet, 
a filmművészet lehetőségeiből adódó és 
mü\csz< tpolitlkai'lag megkívánt hatás. Az 
Országos Rendező Iroda alkalmi műsorai 
pedig — jóllehet nem tagadjuk « könv-
nvüműfaj létjogosultságát — a gyakorlat-
ban inkább rombolják a kulturális köz-
ízlést, mintsem építenék. 

Ji népmüvelés fogalmának és gyakor-
latának újszerű értelmezését kívánta meg 
az utóbbi években a fejlődés. Így előtérbe 
került a hivatásos kultúra szolgáltatásai-
nak megszervezése, de az ehhez szük-
séges új formák kialakítását — például 
klubélet — tárgyi nehézségek gátolják. 

összegezi « beszámoló a kulturális élet 
pártirányításának tapasztalatait. A pnrt-
irányitiis mellőzte az adminisztratív intéz-
kedéseket. ahelyett ideológiai vitákkal, 
meggyőzéssel is ellenőrzéssel oldotta meg 
feladatat. Ez a módszer növelte a kultu-
rális élet állami posztjain dolgozó em-

berek önállóságát és felelősségét. A gaz-
dasagi mechanizmus reformja nyomán, 
amely még inkább fokozott önállóságút 
nyújt, biztosítani kell a pártirányítás ed-
diginél is magasabb színvonalát és hatá-
sosabb módszereit. 

Javuló egészségügyi 
ellátás 

Felmért a beszámoló Szeged egészség-
ügyi helyzetét is. Értékelése szerint az 
egeszsegügyi ellátás javulása egyrészt 
szervezési változásoknak, másrészt anya-
gi fejlesztésnek köszönhető. Az orvosi 
alapellátás ugyan még eléggé zsúfolt, de a 
gyermek körzeti hálózat szervezése orszá-
gosan is egyedülálló. Üj intézet építésével 
lehelne segíteni a rendelőintézeti zsúfolt-
ságon. Bizonyos klinikai intézetekben in-
dokolt volna az ágyak szaporítása és a 
harmadik ötéves tervben időszerű a kór-
házi ideg-elme osztály és ideg-elme kli-
nika létrehozása. 

A népesedési probléma negatív ten-
denciája Szegeden is érzékelhető. A 13 ez-
relékes országos átlagtól — ami külön-
ben szintén alacsony — Szeged elmaradt. 
Ennek okát többen a terhessegrnegszakí-
tásban látják, pedig a szálak máshová 
vezetnek. Szegeden közrejátszik a bölcső-
dei férőhelyek csekélysége, a lakáshiány, 
és az is. hogy az átlagkereset alacsonyabb 
az országosnál. Elismerjük e gondok 
nagysagát, és számba vesszük, hogy ezek 
könnyítését vállalnia kell a társadulom-
nak, de fontosnak tartjuk a szemlélet 
megváltoztatását is: az ifjúság felkészí-
tését a nehézségek tudatos vállalására. 

A szegedi közegészségügynek két sebez-
hető pontja van. Az egyik a víz- és csa-
tornahálózat elavultsága, a másik a köz-
étkeztetési konyhák korszerűtlensége. E 
gondok csak folyamatosan szüntethetők 
meg. A közétkeztetés nehézségeit némi-
leg enyhíti majd a nagyüzemek kony-
hainak tervezett és jelenleg is folyó bő-
vítése. 

Az ellenséges és téves 
nézetek leküzdése 

Az ideológiai és kulturális feladatokat a 
következőkben foglalja össze a városi 

Ezután a pártélet kérdéseivel és fej-
lődésével foglalkozik a beszámoló. Meg-
állapítja, hogy a párt taglétszáma szám-
belileg ós összetételben egészségesen fej-
lődött és kedvezően alakult a munkások 
aranya a pártban. A párttagság egészéhez 
viszonyítva javult a nők aránya is. Év-
ről évre kedvezően változott a szegedi 
párttagság általános és szakmai, valamint 
politikai műveltsége. Pártszervezeteinkben 
vállvetve dolgozik együtt a három gene-
ráció: a felszabadulás előtti, a felszabadu-
lás utáni és a mai nemzedék kommunis-
tái. 

A dolgozók legjobbjai 
a pártban 

A párt erősödését céltudatos munkával 
értük el: pártszervezeteink a dolgozók 
legjobbjait vették fel soraikba. Ügyeltek 
arra, hogy a párt politikáját ismerjék, 
elfogadják az újonnan felvettek, szak-
mai és társadalmi munkájukban, maga-
tartásukban példamutatók legyenek. A 
jövőben is arra kell törekedni, hogy to-
vább javuljon a párttagság összetétele, 
a munkások, a nők és a fiatalok aránya. 

Az MSZMP politikája, a párt előtt 
álló feladatok sikeres végrehajtása a 
pártmunka korszerűbb stílusának kimun-
kálását tette szükségessé. Sokat fejlődött 
az alapszervezetek munkastílusa, a párt-
szervek irányító és végrehajtást segítő 
munkája. A pártélet fejlődését bizonyítja, 
hogy egyre több az olyan taggyűlés, amely 
valóbRn kommunisták tanácskozási fóru-
ma. A taggyűlések többségére a párttagok 
megnövekedett vitakészsége, érdeklődése, 
aktivitása jellemző. A gyakorlat azt bi-
zonyítja, hogy ahol világos es lelkesítő 
célokat állítanak a párttagság elé, ahol a 
lagság munkájára számítanak és felada-
tokkal bízzák meg. ahol következetesen 
harcolnak a párt politikai irányvonalának 
megvalósításáért, ahol nem adnak teret, 
felesleges aggályoskodásnak. ott nem 
csökken az aktivitás, ott az egész párt-
tagság mozgósítható a célkitűzések el-
érésére. 

Az elmúlt években gondos elemzés 
után sok jó határozatot hoztak pártbi-
zottságaink és alapszervezeteink. Nem 
egyszer tapasztaltuk azonban, hogy a ho-
zott határozatok nem jutnak el azokhoz, 
akiknek végre kellene hajtani. A tájé-
koztatást nagyon hiányosan adják to-
vább. Szinte alig történik felelősségrevo-
nás azért, ha a határozatokat nem hajt-
ják végre. Az ilyen rossz gyakorlaton vál-
toztatni kell. A jövőben továbbra is ser-
kenteni akarjuk a pártszerű keretek kö-
zött folyó vitait, de a beható és alavos 
mérlegelést követő döntés utan minden 

vább kell javítani a pártbizottság és a 
partszervezetek eszmei-politikai tevékeny-
ségét, határozottabb harcot kell folytatni 
az ellenséges, téves nézetek ellen. Külö-
nös gondot fordítsunk a munkásosztály és 
a párt vezető szerepe és szövetségi poli-
tikája, a szocialista nemzeti egység kér-
déseinek magyar ázására. A hatékonyabb 
eszmei-ideológiai munka útján erősítsük a 
parttagság ideológiai és cselekvési egy-
ségét. Határozottan fel kell lépni a szo-
cializmus építésével ellentétes ideológiai 
és gazdasági törekvések ellen, szembe kell 
szállni az életünkben jelentkező kispol-
gári nézetekkel. A szocialista demokrá-
cia szüntelen erősítése mellett vissza kell 
utasítani a liberális törekvéseket A Sze-
geden folyó tudományos kutatótevékeny-
séget a lehetőséghez mérten jobban össze 
kell hangolni a helyi gazdasági és tár-
sadalmi igényekkel és lehetőleg bővíteni 
kell a kenderfeldolgozással kapcsolatos 
kutatásokat. Közép- és felsőfokú oktatási 
intézményeinkben a továbbiakban is fo-
kozott gondot fordítsunk a munkás és pa-
raszt szülők gyermekeire, pályaválasztá-
suk, továbbtanulásuk irányítására és sok-
oldalú segítésükre. Fontos feladat, hogy a 
kulturális élet a maga sajátos eszközeivel 
segítse a párt politikai célkitűzéseit. En-
nek érdekében erősíteni kell e teriiletek 
pártvezetését. A part-a lapszervezetek ben 
és a párttagsag körében többet kell fog-
lalkozni a kulturális élet eredmenyeivel 
és problémáival. 

Szeged anyagi erőinek maximális fel-
használásával törekedni kell a közműve-
lődést szolgáló objektumok tárgyi adott-
ságainak javítására^ a Nemzeti Színház 
epületének felújítására, a Kamaraszínház 
rendbetételére, műtermek és ezinészház 
építésére. 

A harmadik ötéves terv ben tovább kell 
javítani Szeged egészségügyi ellátottságát, 
hosszabb távon meg kell oldani a viz- és 
csatornahálózat felújítását, a közétkezte-

párttagnak kötelessége a határozatok 
végrehajtása. Ennek az elvnek legtelje-
sebb érvényesítését az ellenőrző munka 
fokozásával is segítjük. 

Jó kapcsolatban 
a tömegekkel 

A továbbiakban leszögezi a beszámoló, 
hogy az elmúlt években erősödött a kol-
lektív vezetés, és a vezetőségek többsé-
gére a munkamegosztás jellemző. Majd 
miután elemzi a pártcsoportok tevékeny-
ségét. a párt és a tömegek kapcsolatának 
fejlődési tapasztalatait összegezi. A párt 
és a tömegek kapcsolata jó, a dolgozók 
bizalommal keresik fel bajaikkal, prob-
lémáikkal. javaslataikkal a pártalapszer-
vezeteket és a párt különböző szintű veze-
tő szerveit. Mind a párt-alapszervezetek, 
mind a párt felsőbb szervei igyekeztek 
orvosolni a jogos panaszokat az adott ke-
reteken belül. A dolgozók ügyeivel való 
foglalkozást a jövőben is fontos feladatnak 
tekintjük. 

Az elmúlt négy év alatt tovább fejlő-
dött a párttagság eszmei, politikai, cse-
lekvési egysége és ennek következtében 
a kommunisták határozottabban léptek 
fel a negatív jelenségek ellen. Növeke-
dett az alapszervezetek politikai aktivi-
tása is. ami maga után vonta a párton-
kívüliek tömeges mozgósítását. Pártszer-
vezeteinkben nyílt, őszinte a légkör. Ez 
lehetővé teszi a kérdések megvitatását, 
és az őszinte, elvtársi bírálat alkalmazá-
sát. Ennek ellenére a kritikai és önkri-
tikái szellemmel nem lehetünk elégedet-
tek. Tovább kell javítani, mert egyesek 
bírálatukat még ma sem partfórumokon 
gyakorolják, és ezzel sok kárt okoznak. 

A mai gazdasági, politikai, ideológiai 
helyzet sokkal összetettebb, mint a ko-
rábbi. Ez egyrészt belső fejlődésünk 
problémáiból, másrészt a nemzetközi 
helyzetből és a nemzetközi munkásmoz-
galomban folyó vitából ered. Ezekben a 
kérdésekben tóbb párttagunk nem tud 
kellőképpen eligazodni és akadnak olya-
nok is, akik éppen ebből eredően „nem 
értenek egyet" a párt politikájával. A 
parton belül ma is tapasztalható szemé-
lyi törekvés jobb- és baloldali magatar-
tásra. elhajlásra. Ezekkel szemben a he-
lyes álláspontot vitaban kell győzelemre 

vinni, és hangsúlyozni kell. hogy a vita 
és a kritikai megjegyzések utan született 
határozat végrehajtása minden párttagra 
kötelező, a szembefordulás a párttal 
való szembefordulást jelenti. 

A párt választ ad 
a kérdésekre 

Miután elemzi a pártbizottság a fel-
sőbb pértszervekkel való kapcsolatot, és 
megállapítja, hogy azok állásfoglalásaik-
kal, határozataikkal messzemenően segí-
tették a pártbizottság munkáját, értékeli 
az elmúlt időszakban kialakult tájékoz-
tatási rendszer tapasztalatait. A politikai 
tájékoztatás alapján a párt eredménye-
sen tudott választ adni a legfontosabb 
hazai és külpolitikai kérdésekre, és ezt 
a bevált gyakorlatot a jövőben tovább 
kell fejleszteni. Egész parttagságunkban 
kedvező hatást váltott ki, hogy a felsőbb 
pártszervek a tájékoztatás mellett rend-
szeresen igénylik a párttagság vélemé-
nyét. 

Különös gonddal tárgyalja a beszámoló 
a párt tömegpolitikai munkáját. Meg-
állapítja. hogy a társadalmunkban ural-
kodó marxista—leninista világnézet mel-
lett számos káros burzsoá nézet is talál-
ható. A társadalom egészében, de az 
egyes emberfk gondolkodásában is gyak-
ran harc folyik a régi és az új között. 
Ebben a harcban a szocialista eszmék 
mind jobban tért hódítanak, és vissza-
szorítják a régi, maradi nézeteket. Mind-
ez természetesen nem automatikusan tör-
ténik, hanem szívós eszmei, politikai fel-
világosító munka eredményeként. Ezért 
nagyon fontos feladat hárul a párt tö-
megpolitikai tevékenységére. A partagt-
táció és pártpropaganda legfontosabb 
feladata a marxista eszmék terjesztése. 
Árra kell törekednünk, hogy ennek igaz-
ságait állandóan magyarázzuk a párt-
tagságnak és a pártonkívülieknek. Külö-
nös jelentőségű ma az agitáció és a pro-
pagandamunka, mikor vita folyik a nem: 
zetközi munkásmozgalomban, s az éle-
sedő nemzetközi helyzet, a szocializmuB 
építésének bonyolult feladatai megnehe-
zítik sok ember tisztánlátását. 

Értékeli a pártbizottság a Dél-Magyar-
ország tevékenységét is. A lap jól segí-
tette a párt politikájának megértését és 
végrehajtásét. Erősödött a lap ideológiai 
tevékenysége, bár a jövőben erre még 
nagyobb gondot kell fordítani. Javult az 
újság politikai frissessége, harcosan lé-
pett fel a társadalmi és gazdasági élet-
ben jelentkező antiszocialista jelenségek 
ellen. 

Az üzemi újságok és a Kossuth Könyv-
kiadó munkájának mérlegelése után a 
párttagsag elméleti felkészültségéről a 
következőket állapítja meg a beszámoló: 
az utóbbi években növekedett a kommu-
nisták elméleti felkészültsége, de az előt-
tünk átló politikai és gazdasagi célok 
megvalósításához ez nem kielégítő. Az 
eszmei, politikai képzettség növelésének 
Igen fontos eszköze a pártoktatás és a 
társadalmi szervek politikai oktatásai. 
Szegeden az utóbbi években általában 
13—15 ezer személy vesz részt pártok-
talásban. a KISZ-oktatásban pedig 17—13 
ezer. A városban együttesen mintegy 
40—45 ezerre tehető azoknak a száma, 
akik politikai oktatásban részesülnek. 
Ebben élenjár a párttagság, amelynek 63 
százaléka vett részt az elmúlt évben a 
szervezett pártoktatás különböző for-
máiban. 

A pártok tatás ban a fejlődés minőségi 
jellegű, hiszen az évek folyamán jelentós 
mennyiségi változás nem történt. F.gyre 
nagyobb tért hódítanak a komolyabb kö-
vetelményeket támasztó oktatási formák, 
nagy az érdeklődés az esti egyetem és an-
nak szakosító tanfolyama, továbbá a 
marxista középiskola iránt. 

A jövőben nagyobb gondot, kell fordí-
tani a gazdasági vezetők politikai tovább-
képzésére. 

A párloktatá.s formái alkalmasak, meg-
felelőek. Mégis előfordulhat, hogy egyiket-
másikat a helyi sajátosságok figyelembe-
vételével módosítani kell. Gondoskodjunk 
arról, hogy a pórtoktatás ne egyszerűen 
csak tanulási., az ismeretek elsajátítását 
jelentse, hanem tényleges eszmei harcot, 
politikai munkát is. és mozgósítson a 
párt előtt álló legfontosabb feladatokra 
— mondja a referátum. 

Több nőt a vezetésbe 
„A párt politikájának megvalósulása 

azokon az embereken múlik, akikre a 
munka irányítása bízva van. Ezért olyan 
nagy a jelentősége a káderek nevelésé-
nek és helyes kiválasztásának" — idéz a 
beszámoló a VIII. kongresszusnak a ká-
dermunkával kapcsolatos határozatából, 
majd megállapítja, hogy a párt káderpo-
litikái elvei Szegeden is érvényesülnek. 
A kiválasztás során a politikai megbíz-
hatóság. elvhü-ség. a politikai, szakmai 
felkészültség, a megfelelő erkölcsi, embe-
ri tulajdonságok mellett döntő ténye-
zőnek tartják a kndrrrkv-': az embe-
rekhez való viszonyát. Némely helyen 
ugyan rosszul értelmezik a VIII. kor.g-

pártbizottság beszámolója: A jövőben to- tési konyhák bővítését. 

Erősödő pártszervezetek, élénk pártélet 
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A Szeged városi pártbizottság beszámolója 
reaszusan elfogadott alapelveket, s en-
gedményeket tesznek a politikai követel-
mény rovására, de egészében érvényesül-
nek a helyes elvek. Megállapítható 

azonban, hogy az elmúlt négy eszten-
dőben alig változott a nők száma a ve-
zetésben, pedig fokozottabb bevonásukra 
Szegeden megvannak a lehetőségek. 

Aktívabb politikai munkát 
a tömegszervezetekben 

Több belső szervezeti kérdés tárgyalá-
sa után részletes elemzést nyújt a beszá-
moló a társadalmi és tömegszervezetek 
tevékenységéről. 

Négy esztendő alatt tovább javult a 
tanácsok munkája, bizonyítva, hogy ered-
ményesen hajtották végre a párt és a 
kormány politikáját. Ennek hatására nőtt 
a lakosság aktivitása a feladatok meg-
oldásában. A továbbiakban azonban biz-
tosítani kell, hogy a várospolitikai szem-
pontból legfontosabb gazdasági, kulturá-
lis és egészségügyi teendők valósuljanak 
meg. Az igazgatásban a megnövekedett 
ügyfélforgalom ellenére is arra kell tö-
rekedni, hogy a város lakosságát érintő 
ügyekben, kérelmekben és panaszokban 
emberségesen, gyorsan szülessen intézke-
dés. A tanács tevékenységéről érdemben 
kell tájékoztatni a lakosságot, így lehet 
megszerezni a város dolgozóinak élénkebb 
támogatását. 

Erősödött a törvényesség 
Igazságügyi és bűnüldöző szerveink a 

kormány jogpolitikai elveinek szem előtt 
tartásával teljesítették hivatásukat. Va-
lamennyi szerv arra törekedett, hogy a 
törvényességet erősítse. Ugyanez nem áll 
minden állampolgárra. A bűncselek-
mények és szabálysértések száma példá-
ul 1965-ben a három évvel előbbihez ké-
pest 16 százalékkal növekedett. Ez ugyan 
egyrészt a rendőrség és az ügyészség ha-
tékonyabb felderítő munkáját igazolja, 

de egyúttal figyelmeztet: az eddiginél is 
nagyobb gondot kell fordítani a meg-
előzésre. 

Szegeden a közbiztonság szilárd, súlyo-
sabb bűncselekmények az utóbbi évek-
ben nem fordultak elő. A helyes poli-
tikai irányvonal, a megfelelő irányítás 
eredményeirént rendőrségünk szilárdab-
ban teljesíti feladatát. Munkásőrségünk 
erkölcsi, politikai és szakmai felkészült-
sége lényegesen javult, alkalmas a rábí-
zott feladatok teljesítésére. 

A tömegszervezetek hasznos tevékeny-
séget folytattak a párt politikájának hir-
detésében és megvalósításában a párton-
kívüliek között és erősítették a párt tö-
megkapcsolatait. Szegeden a bérből és fi-
zetésből élőknek mintegy 94 százaléka 
szakszervezeti tag. A szakszervezetek nagy 
munkát fejtettek ki a szocialista brigád-
mozgalom elterjesztésében, a szocialista 
munkaverseny formáinak népszerűsítésé-
ben és szervezésében. Elősegítették az üze-
mi demokrácia széles körű kibontakozá-
sát, helyesen foglalkoztak a dolgozók 
munkakörülményeinek vizsgálatával, bé-
rezési, egészségvédelmi, társadalombiz-
tosítási ügyek intézésével, szélesítették a 
dolgozók üdülési lehetőségeit. Az elmúlt 
évben 6 ezer felnőtt és 1700 gyermek 
üdült Szegedről, az előző évek kétszere-
se. 

A szakszervezeti munkában ugyanakkor 
nem kielégítő a bizottságok politikai te-
vékenysége. Erre nagyobb gondot kell for-
dítani, azért is, mert a Politikai Bizott-
ság határozata értelmében a szakszerve-

zetek szerepe a jövőben megnő. Döntése-
ik egész nagy kollektívák számára lesz-
nek mérvadóik. Ez megköveteli a párt-
irányítás további javítását is. 

A Kommunista Ifjúsági Szövetségnek 
és az Úttörőszövetségnek együttesen 18 
ezer tagja van Szegeden. A KISZ tevé-
kenysége megerősödött, kedvezően érezte-
ti hatását a termelésben is. A kongresz-
szusi munkaverseny során alakult 120 if-
júsági brigáddal együtt ma már 432 if-
júsági brigádban 3100 fiatal küzd a ki-
tűzött célok megvalósításáért. Rendsze-
resen szerveznek nyári építőtáborokait, 
segítenek az őszi betakarításban, a sze-
zonjellegű termékek gyári feldolgozásá-
ban. Nőtt a KISZ politikai aktivitása is, 
amire bizonyíték a fiatalok „Vádoljuk 
az imperializmust" akciója és a vietna-
mi műszakok sikere. A KISZ új akció-
ja az ifjúsági lakásépítés, amelyet az ed-
digieknél határozottabb támogatásban 
kell részesíteni. 

Hasonló fejlődés következett be a töb-
bi tömegszervezet: a Hazafias Népfront, 
az MSZBT, az MHS, a nőtanács. a Vö-
röskereszt, és az időközben megalakult 
új tömegsportszervezet tevékenységében 
is. Munkájuk nyomán nőtt a párt politi-
kájával egyetértő pártonkívüliek száma, 
aktivitása, a közügyek iránt tanúsított fe-
lelősségérzete. Jelentős sikereket ért el 
az MSZBT a szovjet tudomány, techni-
ka és kultúra eredményeinek népszerű-
sítésében, a szovjet—magyar barátság erő-
sítésében. A szovjet—magyar barátság 
erősítése azonban nemcsak az MSZBT 
feladata, a jövőben ezt az összes társa-
dalmi és tömegszervezetek tartsák egyik 
legfontosabb tennivalójuknak. 

Helytállás az egész nép 
boldogulásáért 

A beszámoló összefoglalja a pártépítés-
ben, a tömegszervezeti mozgalomban so-
ron levő legfontosabb feladatokat A jö-

vőben arra kell törekedni — állapítja 
meg —, hogy o pártot elsősorban fizikai 
dolgozók felvételével erősítsük, és töre-
kedjünk a nők fokozottabb bevonására. 
Tegyük hatékonyabbá a pártpropagandát 
és a pártagi táci ót. Tájékoztatni kell a 
párttagságot és a pártonkívülieket elért 
eredményeinkről, a szocialista építőmunka 
politikai és gazdasági feladatairól, prob-
lémáiról. Véleményüket meghallgatva 
biztosítsuk részvételüket a feladatok még 
tudatosabb, lelkesebb megoldásában. Fon-
tosnak tartjuk a pártok tatás továbbá szé-
lesítését és javítását, nagyobb gondot 
fordítunk a vezetők politikai képzettsé-
gének növelésére, tovább javítjuk a pro-
pagandisták képzettségét, nagyobb figye-
lemmel kísérjük a társadalmi és tömeg-
szervezetek keretében folyó politikai ok-
tatást. 

A Kommunista Ifjúsági Szövetség még 
hatékonyabban közvetítse és népszerűsít-
se az ifjúság körében a párt politikáját, 
terjessze a fiatalok között a marxizmus— 
leninizmus eszméjét, mozgósítsa őket a 
szocializmus építésére és segítse párttaggá 
nevelésüket. A szakszervezetek vállalja-
nak nagyobb szerepet a dolgozók politi-
kai, szakmai nevelésében, erősítsék azo-
kat a fórumokat, amelyek biztosítják a 
dolgozók fokozottabb bevonását a gazda-
sági irányításba. A tanácsok szerepének, 
önállóságának további növekedése párt-
irányításunk fejlesztését igényli. Ugyan-
akkor fel kell készülniük arra, hogy az 
új gazdasági mechanizmus viszonyai kö-
zött is alkalmasak legyenek feladataik 
ellátására, hiszen nemcsak önállóságuk, 
hanem felelősségük is növekszik. 

A beszámoló befejezésül hangsúlyozza: 
a párt vezetésével valamennyi kommunis-
tának, a város minden becsületes lakó-
jának azzal a tudattal kell munkáját na-
ponta végeznie, hogy helytállása nemcsak 
Szeged, hanem egész népünk boldogulá-
sát is szolgálja. 

Vi ta a városi pártbizottság beszamoSója föiött 
A Szeged városi pártbi-

zottság írásban előre kiadott 
beszámolójához ós Perjési 
László elvtárs vitaindító 
előadásához kapcsolódva 
élénk, sokoldalú vita ala-
kult ki. A pártértekezlet 

TARI JÁNOSNÉ: 

küldöttei hozzászólásaikban 
Szeged politikai, gazdasági 
és kulturális életének ered-
ményeiről, problémáiról 
számoltak be, s különféle 
észrevételeket, javaslatokat 
tettek. 

A nők nélkülözhetetlenek 
a társadalmi életben 

Tari Jánosné elvtársnő, a 
Szeged városi Nőtanács tit-
kára először a tömegszerve-
zetekben végzett politikai 
munka jelentőségéről, s an-
nak elismeréséről szólt. 
Hangsúlyozta, hogy a Kong-
resszusi Irányelvek ösztön-
zően hatottak azokra a 
kommunistákra is, afkik a 
nőtanácsban tevékenyked-
nek. 

Ezután arról beszélt, hogy 
8 nők sokoldalú, hasznos 
munkája és véleménye nél-
külözhetetlen a társadalmi 
életben. Beszámolt a szegedi 
nőtanács tapasztalatairól és 
terveiről. Mint mondotta, a 
nőtanácsban naey gondot 
fordítanak a szülői munka-
közösségek munkájára, mert 
ezzel közelebb hozzák a 
családot az iskolához és a 
gyermekek szocialista neve-
lése is jobban biztosított. 
Hangsúlyozta, hogy a fiata-
lok pályaválasztását nem 

Dr. SÁNDOR JÁNOS: 

lehet a spontaneitásra, a vé-
letlenre bízni, hanem tuda-
tosan befolyásolni kell a tár-
sadalom céljainak megfele-
lően. Véleménye szerint a 
gyermek- és ifjúságvédelmet 
jobban a közösség ügyévé 
kellene tenni. Egyes fiata-
lok lehetetlen magatartásá-
ért gyakran a felnőttek is 
felelősek, mert néha akkor 
is elmulasztják a figyelmez-
tetést, amikor erre nyilván-
valóan szükség van. 

Kifogásolta, hogy Szege-
den is kevés nő található a 
vezetésben, s felsorolta en-
nek a jelenségnek néhány 
okát Ezután az alacsony 
népszaporulat bonyolult ösz-
szetevóivel foglalkozott, s 
figyelemre méltó ja vadato-
kat terjesztett elő. Hangsú-
lyozta: sarkkérdéssé vált a 
népszaporulat növelése, mert 
a jelenlegi helyzet hátrá-
nyosan hat az egész társa-
dalomra. 

hogy a kutatások máris 
igen szép eredményeket 
hoztak, ami azt jelenti, hogy 
az ország egyik legjelentő-
sebbnek ígérkező szénhidro-
gén-medencéjét találták 
meg. Ez valószínűleg meg-
változtatja a környék egész 
arculatát, hiszen Algyő tér-
ségében korszerű oIa5ipari 
telep építése válik szüksé-
gessé földgázelőkészítő mű-
vel, hatalmas tartályparkot 
magában foglaló főgyűjtővel 
és más üzemekkel. Szege-
den Irodaházat emelnek, s 
több száz lakást építenek az 
olajipari munkások és al-
kalmazottak számára. Azt 
akarják, hogy 1967 második 
felében ezeknek a lakások-
nak egy része már beköltöz-
hető legyen. 

HALÁSZ ÁRPAD: 

Ezután arról beszélt, hogy 
az egész üzem most van 
kialakulóban. Jelenleg még 
csak 120 embert foglalkoz-
tat, s nagy részük mo6t sa-
játítja el az olajszakmát. 
Beszélt a termelést gátló 
körülményekről, s az illeté-
kes szervek segítségét kér-
te. Végül bejelentette a vá-
rosi pártértekezletnek, hogy 
a szegedi olajipari munká-
sok szeptember 30-ig telj© 
sítették pártkongresszusi 
munkafelajánlásukat, amely 
17 ezer tonna többletolaj 
kitermeléséről szólt. Mint 
mondotta, újabb 18 ezer 
tonna kitermelését vállalták 
év végéig terven felül a 
munkások. 

mind olyan jelenség, amely vállalat dolgozói — mon-
ellen a kommunistáknak kell dotta — mindent megtesznek, 
elsősorban küzdeniök. A hogy határidőre dolgozzanak. 

BAKOS LÁSZLÓ: 

Szegeden kedvezőbbek 
a feltételek... 

Erős törzsgárda a kábelgyárban 

Érdemes szívvel-lélekkel dolgozni 
Dr. Sándor János elvtárs, 

a Dél-magyarországi Tex-
tilnagykereskedelmi Vál-
lalat igazgatója az új gaz-
dasági mechanizmus közele-
dő bevezetésével kapcsolat-
ban airra mutatott rá, hogy 
a Központi Bizottság határ© 
zatát igen sokan ismerik 
már, azonban némelyeket 
nem lelkesítenek az előt-
tünk álló feladatok. Az új 
mechanizmus gondolatát bí-
rál ga tők között még olyan 
elvtársak is akadnak, akik a 
felszabadulás utáni évek-
ben nagy lendülettel, oda-
adással dolgoztak a párt 
oéljainak megvalósításáért. 
Most miért foglalnak el 
mégis oppozíciós álláspon-

JURATOVICS ALADÁR: 

tot? Talán kevésbé lelkesítő 
a cél, mint akkor volt? A 
kommunisták és a párton 
kívüli dolgozók nagy több-
sége másként látja ezt; sz© 
rintük érdemes ma is szív-
vel-lélekkel dolgozni az 
egész nép boldogulásáért 
Természetesen csak úgy le-
het másokat lelkesíteni, ha 
magunk meg vagyunk győ-
ződve ügyünk igazáról, s 
forradalmárokhoz méltó op-
timizmussal nézzük a j-elent 
és a jövőt. Az új gazdasági 
mechanizmus bevezetéséről 
szóló párthatározat széles 
körű megismertetésóért, 
majd végrehajtásáért össze 
kell fogni a párttagság egé-
szének. 

Halász Árpád elvtárs, a 
Masyar Kábelművek sz© 
gedi gyáregységének vezető-
je néhány szóval vázolta a 
párt vezetőséget újjáválasztó 
taggyűlések üzemi tapaszta-
latait, majd az utóbbi évek-
ben végbement hatalmas 
változásokról beszélt, amely 
„izgalomba hozza", lelkesíti 
a dolgozó embereket. Rá-
mutatott, hogy a kábelgyár 
az elmúlt négy esztendő f © 
lyamán települt Szegedre, 
és azóta is állandóan fejlő-
dik. Az üzem 800 dolgozója 
büszke arra, hogy minden 
tekintetben eleget tett fel-
adatának. Az 1964. évi de-
cemberi párthatározat után 
nemcsak a termékek meny-
nyiségére. hanem minőségé-
re is különös gondot fordí-
tottak. 

Az elmúlt négy esztendő-

DÉKÁNY JÓZSEF: 

ben persze tömegesen adód-
tak sajátos problémáié, eze-
ket azonban a kommunisták 
a pártonkívüliek összefogá-
sával legyőzték. Ez volt az 
első nagy jelentőségű lépés 
a gyár megindulásakor. Jó-
részt a kommunistáknak kö-
szönhető az is, hogy ma 
már 450—500 munkással 
erős törzsgárda dolgozik a 
Kábelgyárban. Erre szükség 
is van, hiszen a gyár kapa-
citását a jelenleginek há-
romszorosára növelik majd. 

Végül megköszönte a vá-
rosi pártbizottság segítségét 
a kezdeti nehézségek leküz-
désében, s hangsúlyozta: kü-
lönösen egyetért a vitaindí-
tó előadásoknak azzal a ré-
szével, amely a nődolgozók 
rövidebb munkahetének b© 
vezetését szorgalmazza. 

Bakos László elvtárs, a 
Felsőfokú Vasútforgalmi 
Technikum docense elmon-
dotta, hogy iskolája vezető-
ségét korábban megbízták 
egy Szegeden létesítendő vas-
úti főiskola feltételeinek ki-
dolgozásával. Amikor a mun-
kával elkészültek, felhívták 
őket a minisztériumba, s 
közölték velük: a program 
nagyon jó, a főiskolát fel is 
építik, csak éppen nem Sze-
geden. Szerinte az ilyen 
meglepő döntések oka a 
nagyfokú szubjektivizmus, 
hiszen Szegeden sokkal ked-

Dr. KOVÁCS LAJOS: 

vezőbbek a feltételek: a 
rendelkezésre álló épület-
komplexum és más adottsá-
gok miatt a főiskola gazda-
ságosabban működhetne. 

Ezután arról beszélt, hogy 
szerinte a káderkiválasztás 
jelenlegi módszere nem egé-
szen megfelelő, olykor itt is 
a káros szubjektivizmus ér-
vényesül a tudományosság 
rovására. Végül bírálta a 
tudományos kutatásoknál 
észlelhető nagyfokú, s olykor 
indokolatlan költekezést, 
majd a szocialista demokrá-
cia továbbfejlesztésének 
szükségességét hangsúlyozta. 

Szilárd a közbiztonság 

Nagy felelősség hárul az építőkre 

Dr. Kovács Lajos elvtárs, 
a Szeged városi és járási 
rendőrkapitányság vezetője 
jelentette a pártértekezlet-
nek, hogy a rendőrség tag-
jai — a kommunisták és a 
pártonkívüliek — maradék-
talanul teljesítették a rájuk 
háruló feladatokat. Ez azt is 
bizonyítja, hogy Szegeden 
szilárd a törvényes rend és 
a közbiztonság, súlyosabb 
bűncselekmények ritkán for-
dulnak elő. 1962-höz képest 
némileg szaporodtak ugyan a 
rendőrségi ügyek, de ez ösz-
szefügg azzal, hogy a lakos-
ság aktívabban bekapcsoló-
dott a bűnüldözésbe, s szíve-
sen együttműködik a köz-
biztonság fölött őrködő 
rendőrökkel, önkéntes rend-
őrök és társadalmi aktívák 

JUHÁSZ PÉTERNÉ: 

nagy tömegei dolgoznak a 
város lakosságának nyugal-
máért 

Az ifjúságvédelemről szól-
va megállapította, hogy ha-
zánkban a fiatalság egy szá-
zalékát sem éri el azoknak a 
száma, akik külörjféle bűn-
cselekmények miatt a rend-
őrségre kerülnek. Szegeden 
még ennél is kedvezőbb a 
helyzet, ez azonban nem azt 
jelenti, hogy ölbe tehetjük a 
kezünket. Harcolni kell a 
fiatalkori bűnözés ellen, s ez 
nemcsak a rendőrség, ha-
nem az egész társadalom 
ügye. 

Végül a társadalmi tulaj-
don védelméről, az azzal kap-
csolatos tennivalókról be-
szélt. 

Szép eredmények az olajkutatásban 
Jurátovics Aladár elvtárs, zetőjében az olajipar Sze-

a kőolajipari vállalat üzem- ged környéki perspektívájá-
vezetője hozzászólása beve- ról " "' " beszélt Elmondottal, 

Dékány József elvtárs, a 
Szegedi Építőipari Vállalat 
szakmunkása azzal kezdte 
hozzászólását, hogy az építő-
ipar dolgozói nehezebb kö-
rülmények között végzik 
munkájukat, mint a más 
üzembeiiek, hiszen a város, 
a környék különböző pont-
jain építkeznek, kitéve az 

időjárás szeszélyeinek. Nagy 
felelősség hárul rájuk az 
üzemek cs a lakások építé-
se közben, mert a város la-
kosságának szeme láttára 
dolgoznak, sok-sok ember 
véleményének kereszttüzé-
ben. Hangsúlyozta, hogy az 
anyagpazarlás, a fegyelm© 
zetlen munka, az igazolatlan 
hiányzás, az italozás 6tb. 

A rászorultak és akik megérdemlik 
Juhász Péterné elvtársnő, 

a Szegedi Ruhagyár mun-
kása a városi pártbizottság 
beszámolójának a lakáskér-
déssel foglalkozó részéhez 
kapcsolódva javasolta: vizs-
gálják felül az állami laká-

sok odaítélését, s a jövőben 
valóban azok kapjanak, akik 
családi, vagy egyéb körül-
ményeiknél fogva rászorul-
tak és megérdemlik. A szö-
vetkezeti lakások jelenlegi 
elosztását is helytelenítette. 

(Folytatás a 6. oldalon.) 
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Vita a városi pártbizottság beszámolója fölött 
(Folytatás az 5. oldalról.) olyan lakástulajdonosok, akik 

Korlátozni kellene — mon- n*gy albérlőt is felvesznek 
dotts a továbbiakban — a egy szobába és fejenkent 250 
Szegeden is eluralkodott al- forintot is elkérnek tőlük, 
bérleti uzsorát. Vannak Ez lehetetlen állapot. 

BEAJBELY MIHÁLY: 

A fiatal munkásnők odaadással 
dolgoznak 

tatában Jók, bár egyes ré-
szek nem mindig felelnek 
mes a tanulók életkori sajá-
tosságainak. Az új tanterv 
korszerű, megfelelőbb a ré-
ginél, azonban megvalósítása 
nagy felelősséget ró a peda-
gógusokra. 

Ezután részletesen szólt 
arról, hogy a származási ka-

Or. FÖLDI GÁBOR: 

tegorizálás megszüntetése — 
amely általános helyeslésre 
tatált — milyen nehézsége-
ket okozott a fizikai dolgo-
zók gyermekeinek tanulmá-
nyi előmenetelében. Az is-
kola vezetői természetesen 
mindent elkövetnek, hogy a 
nehéz helyzetet előidéző 
okokat megszüntessék. 

Saajbély Mihály elvtárs, a 
szegedi textilmüvek fómér-
nöke a második ötéves terv 
során felújított és kibővített 
gvár eredményeiről beszélt. 
Mint mondotta, olyan új 
munkasíkerek születtek, ame-
lyek országosan is egyedül-
állók. s ezt a dolgozók na-
gyobb megterhelése nélkül 
érték el. Beszámolt arról, 
hogv az tizem dolgozóinak 
átlagos életkora 24.5 év, s a 
létszám 75 százaléka asszony, 
vagy fiatal lány. A fiatal 
munkásnők odaadással dol-
goznak, s ha olykor hibákat 
vétenek, ez részben a mi 
nevelési módszerünk gyen-
geségeire is vall. Az 

AGÖCBI JÁNOS: 

üzem eved mén vet egyébként 
elképzelhetetlenek lennének 
a pártszervezetek segítsége 
nélkül. A munkatermelé-
kenység javítása — hang-
súlyozta — nem elsősorban 
bérkérdés, miirvt. azt. néme-
lyek vélik. Csak részben igaz 
ez. A dolgozók nagyon fon-
tosnak tartják, hogy rrrin-
nenütt emberségesen beszél-
jenek velük, és jól érezzék 
magukat a munkahelyen. 
Ahol megbecsülik a mun-
kást. ott mindig jobbak 
lesznek az eredmények, s az 
ilveri gyér fog legjobban 
startolni az új gazdasági 
mechanizmus bevezetese-
kor is. 

Ifjúságunk derék munkát végez 

Magasabb szintű politikai oktatást 
Agocsi János elvtárs, a 

felsővárosi pártszervezet kül-
dötte az iskolákban folyó 
politechnikai oktatás problé-
máiról szólva aláhúzta: ez 
Igen hasznos az ifjúság ré-
szére, 1957 óta azonban so-
kat 5 áltozott r helyzet. A 
politechnikai oktatással fog-
lalkozó pedagogusok dicsé-
retre méltó munkát végez-

VARGA PAl,: 

tek eddig, a Jövőben azon-
ban tovább kellene képez-
niök magukat. A mai fiata-
lok áltatában mór olyan szé-
les technikai ismeretekkel 
rendelkeznek, hogy csak ma-
gas képzettségű pedagógus 
taníthatja őket. 

Végül elismerőleg szólt a 
politikai akadémiák előadá-
sairól. 

A délutáni vita első felszó-
lalója dr. Földi Gábor elv-
társ, a KISZ Szeged városi 
bizottságának titkára volt. 
Arról beszélt, hogy az ifjúság 
nevelése nemcsak a KISZ-
nek, hanem valamennyi tár-
sadalmi szervezetnek, in-
tézménynek együttes felada-
ta a szülőkkel. A fiatalok 
megítélésében vegyük figye-
lembe, hogy hibáik és eré-
nyeik a társadalomban gyö-
kereznek. Ne külsőségek alap-
ján mondjunk róluk ítéletet, 
hanem azt vegyük figyelem-
be: miként dolgozik, miként 
vesz részt ifjúságunk a szo-
cializmus építésében és ho-
gyan él. Ilyen alapon azt 
mondhattuk a fiatalságról, 
derék, becsületes munkát 
végez, s az * közüle kikerülő 
egynéhány fiatal, aki rontja 
ezt az összképet. befo-
lyásolhatja a reális értéke-
lés i 

I>r. BAKSA LASELÖ. 

Ismertette Földi Gábor a 
KISZ lakásépítési akcióját is, 
amely méreteivel még egye-
dülálló szinte az egész or-
szágban. Szegeden a politi-
kai és társadalmi szervezetek 
megértették ennek jelentősé-
gét és ahhoz képest maxi-
mális segítséget nyújtottak. 
Segített ennek az akciónak a 
létrehozásában a pártbizott-
ság, a tanács, a tervező vál-
lalatok, az OTP és maga az 
építőipari vállalat is. E sok-
oldalú támogatás tette lehe-
tővé, hogy az építkezések 
már meg is kezdődhettek. A 
KISZ azonban szorgalmazza, 
hogv további könnyítések® 
kaphassanak m. akció lebo-
nyolításéhoz. az abban részt-
vevő fiatalok pedig nagyobb 
kedvezményeket, anyagi 
helyzetükhöz képeet még in-
kább elfogadható feltétele-
k®. 

A kutatások legfontosabb 
céljainkat szolgálják 

A kollektíva 
kimagasló eredményekre képes 

Varga Pál elvtárs, a sze-
gedi gumigyár párttitkára 
egy „újszülött" vállalat 900 
dolgozója nevében üdvözölte 
a pártértekezlet résztvevőit, 
majd bejelentette, hogy no-
vember 5-én avatják fel a 
gyár első részlegét, amely 
•jfiO millió forintba "került. A 
telepítés gondjairól szólva 
elmondotta, hogy bár az in-
dulás óta közel «on millió 
forintnvi termelési érték® 
hoztak létre, mégis sokallják 
az üzembe helyezés költsé-
geit. A gyár. illetve a követ-

Dr. LÖKÖS ZOLTÁN: 

kező években felépülő nagy-
üzem jelentőségét a követ-
kező két adattal érzékeltet-
te: az egész magyar gumi-
ipar jelenleg 1 milliárd 900 
millió forintot termel. 1973-
ban azonban egyedül a sze-
gedi gyár termelése eléri a 
2 milliárd forintot. A kol-
lektíva, annak ellenére, 
hogy az ország különböző 
részeiből jött össze, mind 
jobban eggvé kováesolódik, 
s kimagasló eredmények el-
érésére képes. 

A tájékoztatás elsőrendű 
politikai kérdés 

A Szeged Orvostudományi 
Egyetem párt-végrehajtóbi-
zottságának tagja, dr. Baksa 
László elvtárs, egyetemi ta-
nánsegéd hozzászólása elején 
a szocialista tudat kialakítá-
sának fontosságáról szólt. 

Társadalmi méretekben kell 
szolgálni ennek elősegítés® 
— mondotta — és az egész-
ségügyi dolgozók körében is 
sok még az ilyen tennivaló. 
Az egyetemi oktató-nevelő 
munka, a kommunista szak-
emberképzés feladatáról 
megállapította: az elmúlt 
években végzett hallgatók 
az ország minden részében 
becsülettel megállják a he-
lyüket és általában legjobb 
tudásuk szerint végzik mun-
kájukat. Az egyetem gyógyí-
tó tevékenysége is megfelel 
a legmagasabb köv®elmé-

T»r. BtC/O GYÖRGY: 

nyeknek és kiterjed az egész 
déli országrészre. Egy ilyen 
intézménynek azonban, éppen 
szerepe és vonzásköre miatt 
is, több támogatásra lenne 
szüksége. Időszerű volna pél-
dául az egyetem és a szegedi 
kórházak munkakapcsolatá-
nak megvalósítása, aminek 
az orvosképzésben leh®ne ka-
matoztatni előny®! 

Az orvosegyetemen folyó 
tudományos kutatásokról el-
mondotta, hogy azok messze 
ism®-tté teszik a szegedi 
egyetem nevét. Ügyelni kell 
azonban arra, hogy a kuta-
tások — melyekhez a nép-
gazdaság óriá® összegek® 
biztosít — tnég hatásosabban 
és m<kí közvetlenebbül szol-
gálták legfontosabb egész-
ségügyi és társadalmi cél-
jainkat. 

Dr. Lőkös Zoltán elvtárs, 
a Del-Magyarország főszer-
kesztője a tájékoztatás iránt 
megnövekedett igényeket 
hangsúlyozta, s azt, hogy az 
ezzel kapcsolatos párthatá-
rozat sokat segített a kedve-
zőbe közhangulat kialakulá-
sában. A megjavult tájékoz-
tatás azonban nem zarja ki 
az időnként fel-felbukkanó 
mendemondákat, rémhíreket. 
Mivel a rémhíreket bizo-
nyos e'omek tudatosan ter-
jesztik, az ezekkel való ha-
dakozást nem lehet politi-
kánk középpontjába állítani. 
Azt sem engedhetjük azon-
ban meg. hogv a szocialista 
rendszer ellenlábasai „tájé-
koztassák" a közvéleményt, 
mert ennek következmé-
nyeit utólag még nehezebb 
helyrehozni. Mint mondotta, 
a rendszeres tájékoztatás és 
információ elsőrendű politi-
BALASSY SÁNDOR: 

ksi kérdés és nemcsak a 
pártmunkásoknak és az új-
ságíróknak a feladata, ha-
nem valamennyi kommunis-
táé. Aki azonban másokat 
tájékoztatni akar. annak ma-
gának is jól tájékozottnak és 
eszmeileg szilárdnak kell 
lennie. Ha egy kommunistá-
nak van elvi megalapozott-
sága. akkor jobban, határo-
zottabban tud választ adni 
tármilyen felvetődő kér-
désre. 

A továbbiakban a művé-
szeti. kulturális tájékoztatás, 
a közízlés fejlesrtésének né-
hány időszerű kérdését ele-
mezte. mint a társadalmi 
tudatformálás fontos részét. 
Foglalkozott a művészetek 
és a politika helves viszo-
nyával és ennek kapcsán a 
párttagság egvséges múré-

szemlélete kialakításának 
fontosságára mutatott rá. 

Erősödő kapcsolat a lakossággal 

A javuló munka eredménye 
Balassy Sándor elvtárs, a 

Kenderfonó- es Szövőipari 
Vállalat pártbizottságának 
titkára részletesen beszá-
molt a nagyvállalat létreho-
zásának körülményeiről, az 
ezzel kapcsolatos nehézsé-
gekről, s nz üzemi pártbi-
zottság tevékenységéről, is-
mertette. hogy a bonyolult 
pvohiémáknn azért si került 
úrrá lenni, meri a politikai 
munka módszeréinek kiala-

VALKUSZ PALNÉ: 

kitásánál figyelembe vették 
a gyáregységek sajátosságait, 
* kiemelkedő munkásmozgal-
mi múltjukat. 

A fokozatosan javuló po-
litikai és gazdasági munka 
eredményeként a vállalat 
idén áprilisban elnyerte az 
álüzetn címet. Az utóbbi há-
rom évben több mint 17 
százalékkal növelte a szö-
vettermelés! in százalékkal 
pedig a fonaltermelést. 

Az új tanterv korszerű 
Valkusz Pálné elvtársnő, a oktatással kapcsolatos kér-

Tisza-parti gimnázium igái- désekról beszélt. Mint mon-
gató-helyettese a korszerű dotta, az új tankönyvek ál-

A Szeged városi tanács, 
régrehajtó bizottságának el-
nöke, dr. Biczó György elv-
társ, a tanácsok munkájáról 
és a városfejlesztés gondjai-
ról beszélt a pártértekezle-
ten. Elmondotta, hogy a ta-
nácsban dolgozó kommunis-
ták és pártonkivüliek ma-
gukénak érzik a párt. politi-
káját, szívesen és sokat dol-
goznak megvalósításáért. Hi-
szen azok a számok, amelyek 
a városfejlesztés eredményeit 
jellemzik, lehetnek ugyan 
szemre szerények is, összes-
ségükben mégis azt tanúsít-
ják: évről évre előbbre ju-
tunk a szocializmus építésé-
ben. 

Az utóbbi években javult, 
erősödött a tanács és a la-
kosság kapcsolata, és a fi-
gyelmet a jövőben is erre a 
kapcsolatra fordítják. Ez egy-
úttal garancia arra is, hogy 
mind szélesebb rétegek vesz-
nek részt a városfejlesztési 
tervek megvalósításában, a 
szegedi közél®ben. 

A tanács apparátusának 
munkája nemcsak ügyintézés 
— politikai munka is. Egy-
egy esztendőben több mint 
200 ezer ügyet kell elintézni 
és ez mind lelkiismerete! 
emberséget követel, s ha elő-
elő is fordulnak hibák, az 
apparátus mindinkább meg-
felel a vele szemben támasz-
tott köv®elménveknek. 

Városfejlesztési keretesek-

ről szólva egyebek között el-
mondta: sok gondot okoz az 
az egyébként örvendetes vál-
tozás, hogy Szeged gyors fej-
lődésnek indult. A növeke-
dés viszont nem leh® min-
denben arányos, ütemes. A 
városfejlesztésben azonban 
mégis az a legnagyobb baj, 
hogy mindeddig nem készült 
el az egységes városfejlesz-
tési terv, a tervezők azt csak 
196R-r« ígérik. Addig sem le-
het azonban megállítani a 
szükséges fejlődést, jóllehet a 
döntések a terv hiányában 
sokkal nehezebbek. Kifejez-
te aggodalmát a tanács vb 
elnöke amiatt is a beruházá-
sok biztonságával kapcsolat-
ban, hogy a Csongrád megy® 
és szegedi építőipari vállala-
tok jelenlegi felkészültségük-
kel esetleg nem lesznek ké-
pesek annak a nagyarányú 
fejlesztési tervnek a végre-
hajtására, amely® harmadik 
ötéves tervünk Szegeden elő-
ír. Ezért az Építésügyi Mi-
niszt®dum messzemenő se-
gítségére és megértésére van 
szükség, máskülönben lakás-
építési céljaink valóraváltá-
sa is bizonytalan lenne. 

Befejező szavaiban azokról 
beszélt, akik eredményeinket 
oktalanul és rinikusan leki-
csinylik. Ha csak Szeged vál-
tozásait vesszük is figye-
lembe, látnunk kell: a nep a 
maga erőfeszítéseivel rend-

kívül nagyot és tiszteletire olyanok, akik nemcsak „kö-
méitől alkotott. Ezek az ered- zönséget" jelentenek ország-
menyek lelkesítők és remél- és városépítő munkánkhoz, 
jük, még többen lesznek hanem segítséget is. 

BENKF. VALÉRIA 

Mutassuk meg a cselekvés útját 
az agresszor mindinkább 
szorítóba kerül. A szocialis-
ta országok minden segítsé-
get megadnak Vietnam né-
pének, hogy a felidézett ve-
szedelm® közösen elhárít-
sák. 

Beszélt Benke Valéria a 
Kínában zajló eseményekről 
is. Megemlítette, hogy Kína 
magatartása és jelenlegi bel-
ső helyzete mind nagyobb 
nehézségek® támaszt Viet-
nam megsegítésében is. Ez a 
magatartás egyúttal bátorí-
totta és bátorítja az agresz-
szjort. Hiszen bármilyen sza-
kaszába jutott is az ideoló-
giai vita, az elvtársi szolida-
ritásnak minden körülmények 
kőzött érvényesülnie kellene. 
A kínai párt vezetői magataré 
tásukkal és legújabb akrióifcé 
kai ezt mindinkább lehetet-
lenné teszik. A Kínai Kom-
munista Párt vezetőt a leg-
utóbb meghirdetett „nagy 
prolrtár kulturális forrada-
lommal" súlyos károkat 
okoznak a szocializmus moz-
galmának, kompromittálják 
azokat az eszmék®, amelyek-
nek gyakorlatától eltérnek, 
de sokat idéznek. Minden-
nek olyan következményei 
aflódnnk, hogy Kína a kül-
politikában és a nemzetközi 
munkásmozgalomban telje-
sen elszig®előd1k, az orszá-
gon belül pedig a szocializ-
mus legfontosabb bázisát, á 
pártot dezorganizálják. Mind; 
ezek ellenére jogos az a hossi 
srabb távra szóló várakozás 
síink, hogy a Kinai Kom.mmi 
nista Párt egészséges erőin elé 
segítségével a párt vissza 
tud majd térni a marxiz-
mus—leninizmushoz és ren-
deződik n nemzetközi mun-
kásmozgalomhoz való viszoz 
nya is. 

Belső gazdasági és politi-
kai kérdésekről szőlvn Benke 
Valéria elmondja, hogy 
lünk már szinte közfelfogás-
sá vált: országunkban a 
kommunisták a kezdeménye-
zők, ők a felelősek minde-
nért, nmi Itt történik. És há* 
a kommunisták vállalják a 
nagyobb felelősséget, az env 
lített beállítás hamis. Hiszen 
közismerten nem egyedül tt 
kommunistákon múlik, hogy 
az igényeket milyen módon 
és mértékben tudjuk kielégí-
teni, milyen ütemben tudunk 
előbbre haladni. Ha csak 
ilyen szubjektív okokon múl-
na az előbbre haladás, csöp-
pet sem várakoznánk. As 
igények fokozásában a reali-
tásoknak van döntő szere-
pük, éppen ezért társadal-
munk szorgalmasan dolgozó 
osztályainak és rétegeinek 
szemlélete helyes, hiszen jo-
gos igényei megfogalmazása 
után azt kérik: „Mondjátok 
meg, mit kell tennünk!" 
Most olyan helyzetben va-
gyunk, amikor felderítettük 
a fékező tényezőket, hogy vá-
laszolhatunk ezekre a kérdé-
sekre. Az új gazdasági mecha-
nizmus rendszerének kidől-: 
gozása megmutatja az irtai 
mind a javak gyarapításához, 
mind azok elosetásánafi 

igazságosabb módjához. 

Harmadik ötéves tervünk-
ben a reálbérek 9 százalé-
kos, a reáljövedelem 14—16 
százalékos növekedését ter-
v e z t ü k . Csak a szocializmus 
építésének előrehaladása 
szerint javíthatjuk életszín-
vonalunkat. Ehhez a gazda-
ságirányítás új rendszere 
kedvező feltételeket teremt, 

(Folytatás a 7. oldalon.) 

Felszólalása bevez®őjében 
Benke Valéria elvtársnő át-
adta a szegedi pártértekez-
letnek az MSZMP Központi 
Bizottsága és a megy® párt-
bizottság üdvözlet®, jókí-
vánságait, kifejezte elismeré-
sét azok®! az eredményekért, 
amelyek® Szeged lakossága 
négyéves szorgalma® becsü-
letes munkájával, a kommu-
nisták vez®ésével elért. Ez-
után a nemzetközi helyz® 
tükrében elemezte a kommu-
nista és munkáspártok po-
litikájának eredményességét 
és sikereit. Igaz ugyan — 
mondotta —, hogy az elmúlt 
esztendőben több olyan poli-
tikai változás is történt a vi-
lágban, amelyben visszahúzó 
erők értek el átimen®i sike-
reket, de a történelmi fejlő-
dés egész menetéé tekintve 
az elmúlt pártértekezl® óta 
eltelt idő is bizonyítja a 
kommunista és munkáspár-
tok moszkvai jllásfoglalásá! 
miszerint 8 szocialista világ-
rendszer a történelmi fejlő-
dés döntő ereje. A szocalista 
országok és a kommunista 
mozgalom nélkül nem leh® 
világpolitikát csinálni, érez-
teti befolyását és támogatá-
sát a világ haladó erőinek 
harcában. 

A jelenlegi világpolitikai 
helyzetben az emberiség fi-
gyelme Vietnam felé fordul. 
Az Egyesült Államok népirtó 
háborújával a jelenlegi vi-
lághelyzet legsúlyosabb konf-
liktusát idézte fel. A tár-
gyilagos ember számára 

azonban Vietnam a tanulsá-
got is példázza: egy szabad-
ságáért küzdő maroknyi nép 
ellent tud állni a legerősebb 
ipari hatalomnak, a legna-
gyobb imperialista katonai 
gépezetnek. Ebben a har® 
helytállásban a szocializmus 
eszméje és a szo®alista se-
gitségvállalása magasodik ki, 
és meggyőződésünk, hogy ez-
zel a testvéri szolidaritással 
a vietnami nép meg tudja 
akadályozni azt, hogy az 
Egyesült Államok katonai 
döntést csikarjon ki Viet-
namban. Az imperializmus 
veszteségei előbb-utóbb sú-
lyos belső feszültséget fog-
nak felidézni, s ha ehhez 
hozzászámítjuk az USA 
egyes szövetségeseinek tartóz-
kodását és a vietnami nép-
pel szimpatizáló nemzetközi 
közvéleményt, lathatjuk, hogy 
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